

فلسطین اشغالی در بهار و تابستان ۱۳۷۹

گروه اطلاع رسانی

سیاسی

بازجویی از نتانیاھو

در پی توصیه پلیس مبنی بر محاکمه نتانیاھو نخست وزیر سابق که اتهامات متعددی از جمله گرفتن رشوه به وی نسبت داده اند از وی و همسرش پائسان یافت. به گزارش شبکه یک تلویزیون اسرائیل (۹ فروردین ۷۹ - ۲۸ مارس ۲۰۰۰) نتانیاھو و همسرش و موشه لئون مدیر سابق دفترش اقدام به خروج ۷۰۰ هدیبه به ارزش ۴۰۰ هزار شیکل (حدود ۱۰۰ هزار دلار) از دفتر نخست وزیری نموده اند.

محاکمه نتانیاھو در حالی است که وی تمایل خود را برای بازگشت به عرصه سیاسی ابراز کرده است. اما آنچه مسلم است اینکه بدون حل این مسأله، بازگشت وی به فعالیت‌های سیاسی بسیار مشکل خواهد بود.

این خبر اگر چه برای نتانیاھو و طرفداران وی ناخوشایند است اما برای آریل شارون رهبر فعلی حزب لیکود و رقیب نتانیاھو در این پست خبری مسرت بخش بوده است.

اختلافات احزاب شاس و میرتس

به گزارش شبکه یک تلویزیون اسرائیل (۸ فروردین ۷۹ - ۲۷ مارس ۲۰۰۰) دستور بازجویی از حاخام عرفادیا یوسف رهبر حزب شاس به اتهام ترغیب و تحریک به خشونت، اهانت به یک کارمند دولت و بی حیثیت نمودن و لکه دار نمودن شخصیت یک فرد صادر شد.

وی در سخنانی علیه یوسی سارید وزیر آموزش و پرورش اسرائیل گفته بود: این همان یوسی سارید است که از او به خدا پناه می بریم. او شیطان است. خداوند او را از صحنه هستی بردارد. چقدر باید از دست این فرد سرکش و طاغی رنج ببریم؟! خدا او را از ریشه برکند!

سخنان او واکنش منفی اکثر رهبران اسرائیل را دربر داشته است و به اختلافات داخلی میان آنان دامن زده است. از سوی دیگر حزب شاس این اتهام را رد کرده آن را عملی نژادپرستانه توصیف کرده که به تورات و دین یهود لطمه وارد می کند.

استعفای وایزمن

در پی وارد آوردن اتهامات متعدد به رییس جمهور اسرائیل، وایزمن تصمیم گرفته است پیش از پایان دوره قانونی ریاست جمهوری از پست خود استعفا دهد و به همین دلیل رایزنی‌ها برای انتخاب رییس جمهور جدید آغاز گردیده است. به گزارش شبکه یک تلویزیون اسرائیل (۱۸ فروردین ۱۳۷۹-۶ آوریل ۲۰۰۰) این خبر زمانی مطرح شد که پلیس، گزارش مربوط به تحقیقات در مورد رییس جمهور را در ۱۲ صفحه تسلیم مقامات دادستانی کرد. هرچند که در پایان این گزارش آمده است که به دلیل کافی نبودن اسناد و مدارک درباره فساد مالی و رشوه‌گیری از سوی رییس جمهور، پرونده وایزمن مختومه اعلام می‌شود اما به دلیل افزایش فشارهای احزاب و شخصیتها و گروههای سیاسی برای استعفای وی امکان کناره‌گیری وایزمن از ریاست جمهوری وجود دارد. در این میان حزب لیکود با متهم کردن پلیس به سیاست یک‌بام و دوهوا از مختومه شدن پرونده وایزمن انتقاد کرد به نظر می‌رسد حزب لیکود از این که پلیس با وایزمن با مدارا برخورد کرد ولی با نتانیاهو (رییس قبلی حزب لیکود) و همسرش که متهم به رشوه بودند به شدت برخورد کرده است احساس نارضایتی و شکست می‌کند.

رییس جمهور در رژیم صهیونیستی به عنوان رییس دولت و سمبل اقتدار این رژیم محسوب می‌شود و بدون شک هر ضربه‌ای بر رییس جمهور ضربه‌ای برپیکر رژیم صهیونیستی وارد خواهد کرد.

در صورت استعفا یا برکناری وایزمن و تشکیل دولت وحدت ملی، احتمالاً شیمون پرز

از سوی حزب کارگر و از سوی حزب لیکود موشه کسناف به عنوان نامزد ریاست جمهوری معرفی خواهند شد.

بر طبق قوانین رژیم صهیونیستی در صورت عدم استعفای رییس جمهور، برکناری وی تنها با موافقت سه چهارم نمایندگان صورت می‌گیرد.

جلوگیری از ورود نمایندگان رژیم اشغالگر قدس به پارلمان اردن

نمایندگان اردنی موفق شدند مانع دیدار نمایندگان اسرائیلی شرکت کننده در صدو سومین کنفرانس اتحادیه بین‌المجالس از مقر پارلمان اردن شوند. به گزارش فرانس پرس (۲۸ آوریل ۲۰۰۰-۹ اردیبهشت ۷۹) به گفته امان خلیل حدادین یکی از نمایندگان پارلمان اردن ۲۰ نماینده از جریانهای مختلف طسی درخواستی از عبدالهادی مجالی رییس پارلمان خواستند مانع ورود نمایندگان اسرائیل به پارلمان شود که وی نیز با این درخواست موافقت کرد.

گفتنی است پس از امضای پیمان صلح اردن و رژیم اشغالگر قدس در سال ۱۹۹۴ هیچ نماینده یا مقام اسرائیلی به مقر پارلمان اردن وارد نشده است.

ال گور و مسئله جاسوسان یهودی در ایران

ال گور معاون رییس جمهور آمریکا در یک سخنرانی در مجمع ضد افترا (ADL) بر تمهد واشنگتن به «اسرائیلی قوی و ایرانی متنبه» که با نتایج محاکمه سیزده یهودی متهم به جاسوسی مورد داوری قرار خواهد گرفت

آنها و انجام تبلیغات منفی علیه مخالفان اسرائیل است.

صهیونیستها به طور سنتی طرفدار حزب دموکرات هستند ولسی از نفوذ در حزب جمهوریخواه نیز غافل نبوده اند.

جزئیات طرح تازه رژیم صهیونیستی برای تجزیه کرانه باختری رود اردن

به گزارش روزنامه معاریو (۱۵ مه ۲۰۰۰-۲۶ اردیبهشت ۷۹) اسرائیل طرحی را برای ضمیمه کردن ۲۰ درصد از اراضی کرانه باختری رود اردن تهیه کرده است که بر اساس آن به استثنای بیت المقدس که در اختیار اسرائیل باقی خواهد ماند و ۱۴ درصد از اراضی کرانه باختری که وضعیت آنها در سالهای آینده مشخص خواهد شد ۶۶ درصد این اراضی در اختیار فلسطینی ها قرار خواهد گرفت و ۲۰ درصد بقیه به طور رسمی و برای همیشه به خاک اسرائیل ضمیمه خواهد شد.

این روزنامه افزود در طرح اسرائیل نقشه ای با سه رنگ سفید، سبز و قهوه ای ترسیم شده است که رنگ سفید نوار مرزی در طول رودخانه اردن و مجتمع های بزرگ یهودی نشین به اضافه دو نوار عریضتر که از میان مناطق اشغالی کرانه باختری می گذرد را شامل می شود و این مناطق در اختیار اسرائیل باقی خواهد ماند.

رنگ سبز شامل مناطقی است که در مرحله انتقالی در اختیار اسرائیل خواهد ماند تا در سالهای آینده به فلسطینیان واگذار شود این مناطق تقریباً به موازات مناطق سفید قرار گرفته است و وسعت آن در مناطق صحرایی کمتر

تأکید کرد. به گزارش جروزالم پست (۱۱ مه ۲۰۰۰-۲۲ اردیبهشت ۱۳۷۹) وی افزود: اقدامات ایران تردیدهای عمیقی در مورد مشروعیت رسیدگی و اظهارات اخیر متهمان ایجاد کرده است.

او گفت: ایالات متحده، ایران را با اعمال آن قضاوت خواهد کرد نه با اطمینانهایی که می دهد و من می خواهم این را روشن کنم که ما به این مورد به عنوان میثاری برای سنجش سرعت و دامنه همگرای مجدد ایران با جامعه بین المللی نگاه می کنیم.

وی که در سالروز اشغال فلسطین سخن می گفت، افزود: ما قویاً به آینده اسرائیل متعهدیم زیرا سرزمین موعود عمیقاً با تعهد آمریکا به آزادی و حق تعیین سرنوشت مرتبط است. من مقید به تقویت روابط دوستی آمریکا-اسرائیل هستم و خواهم بود.

ال گور معاون رییس جمهوری آمریکا و کاندیدای حزب دموکرات برای ریاست جمهوری آینده است و انتظار می رود که رأی اکثریت یهودیان را کسب کند.

گفتنی است که مجمع ضد افترا (ADL) یک مجمع صهیونیستی امریکایی است که در سال ۱۹۱۳ با هدف به اصطلاح متوقف نمودن وارد کردن اتهامات به یهودیان و فراهم آوردن عدالت برای تمام شهروندان در نیویورک تأسیس شد. این مجمع دارای تشکیلات گسترده جمع آوری اطلاعات در آمریکاست و به شکلهای مختلف به حذف مخالفان صهیونیسم و اسرائیل مبادرت کرده است.

از فعالیتهای عمده این مجمع بین المللی، شرکت گسترده در انتخابات امریکا و شناسایی دوستان اسرائیل و حمایت مالی و تبلیغاتی از

ولی در مناطقی همچون اسموع، الخلیل و ترقومیا در جنوب کرانه غربی عریضتر است. منطقه سوم که با رنگ قهوه ای نشان داده شده شامل ۶۹ درصد از کرانه باختری است که به صورت رسمی و نهایی در اختیار فلسطینی ها قرار می گیرد.

در مجموع بر اساس این نقشه، منطقه تشکیلات خودگردان فلسطین در کرانه غربی شامل سه بخش مجزا در شمال، وسط و جنوب می شود و از طریق راههای ارتباطی خاکی، تونل و پل به یکدیگر متصل می شود. همچنین کرانه باختری به نوار غزه از طریق بزرگراه ویژه ای که از رام الله آغاز می شود به یکدیگر متصل خواهد شد.

در صورت اجرایی این طرح دهها شهرک یهودی نشین در مناطق فلسطینی که به صورت پراکنده ساخته شده اند در اختیار تشکیلات خودگردان قرار خواهد گرفت تا در آینده سرنوشت آنها مشخص شود و تعدادی از اعراب فلسطین نیز در مناطق سفید تحت حاکمیت اسرائیل قرار خواهند گرفت که وضعیت آنها به گفتگوهای آینده مokusol خواهد شد.

بخش از آن را به مرجع دیگری واگذار کند. طرح دوم شامل این مطلب است که حق بازگشت شامل پناهندگان فلسطینی که در جنگ ۱۹۴۸ به کشورهای دیگر رفته اند نمی گردد و آنها به موجب هیچ توافقی در آینده نمی توانند در خاک اسرائیل ساکن شوند.

واکنشهای جامعه جهانی در مورد عقب نشینی از جنوب لبنان

به دنبال عقب نشینی رژیم اشغالگر قدس از جنوب لبنان (۲ خرداد ۱۳۷۹ - ۲۲ مه ۲۰۰۰) مقامات، سازمانها و کشورهای مختلف نظرات گوناگونی ارائه داده اند که برخی از آنها به اختصار ذکر می شود:

دبیر کل سازمان ملل برای فراهم شدن شرایط عقب نشینی خواستار افزایش تعداد نیروهای این سازمان از ۴۵۱۳ نفر به ۵۶۰۰ نفر شد. وی شرایط خروج از لبنان را عقب نشینی نیروهای نظامی اسرائیل از جنوب لبنان، انحلال فرماندهی ارتش جنوب لبنان، قطع حمایتهای تدارکاتی اسرائیل از ارتش جنوب لبنان، خارج شدن سلاحهای سنگین از اختیار این ارتش و تحویل زندانیان بازداشتگاه الخیام ذکر کرده است.

همچنین سران کشورهای غربی و روسیه از خروج نیروهای اشغالگر استقبال کردند. وزیر خارجه امریکا ضمن ابراز خرسندی از این امر از دولت لبنان خواست نیروهای خود را در جنوب لبنان مستقر سازد.

دولت مسکو اقدام رژیم صهیونیستی را گامی بزرگ در راه به نتیجه رسیدن کوششهای صلح خاورمیانه توصیف کرد.

تصویب طرحهای پیشنهادی حزب لیکود در کنست

به گزارش رادیو اسرائیل (۱۷ مه ۲۰۰۰ - ۲۸ اردیبهشت ۷۹) کنست دو طرح را که از سوی نمایندگان حزب لیکود ارائه شده بود در شور مقدماتی مورد تصویب قرار داد. به موجب طرح اول هیچ دولت اسرائیل حق تفسیر در محدوده بین المقدس را ندارد و نمی تواند

وزیر خارجه فرانسه اعلام کرد کثورش تنها در صورتی حاضر است سربازان خود را تحت پوشش سپاه یونفیل به جنوب لبنان بفرستد که مطمئن شود رژیم اشغالگر به طور کامل آنجا را ترک کرده است. شیراک رییس جمهوری فرانسه نیز ضمن هشدار به سوریه در مورد دست زدن به هر گونه اقدام تحریک آمیز در منطقه اضافه کرد که اسرائیل باید تا حد امکان قطعنامه ۴۲۵ را مورد احترام قرار دهد.

همچنین پاپ ژان پل دوم از همه طرفها در جنوب لبنان خواست تا حاکمیت لبنان را محترم بشمارند و از کشتار شهروندان خوددار کنند. مطبوعات امریکا به طور محتاطانه ای از این حادثه به عنوان یک رخداد نسبتاً مهم یاد کردند و خروج رژیم اشغالگر را گامی در جهت حل مشکلات سوریه و رژیم صهیونیستی دانستند و در عین حال تأکید کردند که مقاومت اسلامی لبنان در تسریع تصمیم ارتش اشغالگر مؤثر بوده است. رسانه های اروپا نیز خروج از لبنان را یک پیروزی بزرگ برای مقاومت اسلامی لبنان در کشورهای عربی قلمداد کردند. نخست وزیر لبنان نیز اظهار امیدواری کرد که خروج اسرائیل از نوار امنیتی موجب استقرار آرامش شود.

او گفت: امروز به عنوان یک روز تاریخی در تاریخ لبنان و به عنوان روزی که شهروندان لبنانی توانسته اند نیروهای یک ارتش قوی منطقه را از خاک لبنان بیرون برانند ثبت خواهد شد.

رییس جمهوری لبنان نیز اقدام رژیم صهیونیستی را برای بیرون بردن همه سپاهانش از جنوب لبنان شروع خوبی برای تقویت صلح و آرامش توصیف کرد.

دولت سوریه نیز در نخستین واکنش خود اعلام کرد آنچه در لبنان روی داده نوید آن است که اسرائیل سرانجام ناچار خواهد شد از بقیه زمینهای اعراب نیز خارج شود. فاروق الشرع وزیر خارجه سوریه نیز گفت: سازمان ملل نمی تواند هیچ نقشی در خلع سلاح حزب ... که یک جنبش مقاومت ضد اشغال است و نه یک گروه شبه نظامی داشته باشد.

فلسطینیها نیز از خروج نیروهای اشغالگر از جنوب لبنان ابراز خرسندی می کردند. عرفات گفت: فلسطینیها همواره به اسرائیل توصیه کرده اند تا خاک لبنان را ترک کند و اکنون از اینکه این امر تحقق یافته احساس غرور می کنند.

او همچنین در یک موضعگیری متناقض گفت: اگر یهود باراک به نیروهای اسرائیلی فرمان خروج از لبنان داد به خاطر آن بود که او صلح می خواهد و نه آنکه چریکهای حزب ... اسرائیل را وادار به ترک این منطقه کرده باشند. وی در ادامه با تمسخر گفت: اگر کسی بیرون رفتن نیروهای اسرائیل را به خاطر فرار از دست حزب ... تلقی کند چیزی از سیاست و واقع گرایی نفهمیده است.

روزنامه های اردن نیز پیروزی مقاومت اسلامی و مردم لبنان را در بیرون راندن اشغالگران از سرزمین خود مورد بررسی قرار دادند از سوی دیگر مصر از ابراز شادی و سرور پس از اعلام عقب نشینی نیروهای اشغالگر از جنوب لبنان اجتناب ورزید. عمرو موسی وزیر خارجه مصر تأکید کرد هر اندازه که این عقب نشینی سریع تر انجام شود بهتر خواهد بود.

درخواست حزب جبهه عمل اسلامی اردن از کشورهای عربی و اسلامی برای کمک به جنبش اسلام گرای فلسطین

به گزارش فرانس پرس (۶ خرداد ۷۹- ۲۶ مه ۲۰۰۰) حزب جبهه عمل اسلامی اردن از کشورهای عربی و اسلامی خواست که به جنبش اسلام گرای فلسطین در آزادی فلسطین همانند مقاومت اسلامی در جنوب لبنان کمک کنند. این حزب در بیانیه ای از ملتها و دولت‌های اسلامی خواست گزینه باطل صلح و آشتی با اسرائیل را رها کرده از جنبش مقاومت در فلسطین به ویژه حماس و جهاد اسلامی حمایت کنند. به گفته این حزب پیروزی بزرگ مقاومت اسلامی در لبنان تاکنون برتری گزینه جهاد را ثابت کرده است. از سوی دیگر این بیانیه طرف‌های عربی را که برای دادن امتیاز به اسرائیل در قالب صلح به بهانه عدم توازن نیروها به نفع اسرائیل شتاب می‌کنند محکوم کرد.

استعفای مردخای از وزارت حمل و نقل

اسحاق مردخای وزیر حمل و نقل استعفای خود را قبل از شروع نشست هفتگی هیأت دولت تقدیم نخست‌وزیر کرد. به گزارش روزنامه‌ها آرتص (۲۹ مه ۲۰۰۰- ۹ خرداد ۷۹)

وی در نامه ای به باراک اظهار داشت: وی در طول زندگی خود مبارزات سخت و دشواری داشته است و قصد دارد علیه اتهاماتی که بر او وارد گردیده است مبارزه کند. وی در عین حال تأکید کرده است که از نمایندگی در کنتس استعفا نخواهد داد.

اعلام استعفای مردخای در پی اعلام الیاکیم روینشتاین دادستان کل مبنی بر اذیت و

حسنی مبارک رییس جمهوری مصر نیز گفت: خروج اسرائیل از جنوب لبنان یک پیشروی معنی دار به سوی حل مناقشه خاورمیانه است. در هر حال عقب نشینی بدون قید و شرط نیروهای اشغالگر از جنوب لبنان برای نخستین بار باعث شکست اسطوره توانمندی ارتش اسرائیل و اسطوره ایمان، مبارزه و مقاومت ملت لبنان گردید.

فرمان رسمی باراک برای عقب نشینی ارتش

به گزارش رویتر (۴ خرداد ۱۳۷۹- ۲۴ مه ۲۰۰۰) ایهود باراک نخست‌وزیر اسرائیل با صدور بیانیه ای رسماً به ارتش اسرائیل دستور داد از لبنان خارج شود. بر اساس تصمیم شورای امنیتی اسرائیل که روز (۲۲- ۲۰۰۰- ۲ خرداد ۷۹) اتخاذ شد به نخست‌وزیر و وزیر دفاع اجازه می‌دهد با رأی ستاد ارتش تعیین زمان خروج اسرائیل از جنوب لبنان را هماهنگ کنند بر این اساس باراک ضمن صدور دستور خروج نیروهای اسرائیلی از لبنان خواستار خویشتنداری و رفتار توأم با روحیه مسؤلیت‌پذیری آنان شد.

در این بیانیه آمده است اسرائیل نسبت به هر گونه حمله به شهروندان و سربازان اسرائیلی و نقض حاکمیت اسرائیل به شدت پاسخ خواهد داد.

این بیانیه در حالی صادر شد که سربازان اسرائیلی شب (۳ خرداد ۷۹- ۲۳ مه ۲۰۰۰) در پوشش تاریکی شب از جنوب لبنان به طرف شمال فلسطین اشغالی سرازیر شدند.

شکست مذاکرات استکهلم

احمد عبدالرحمن دبیر کل هیأت وزیران حکومت فلسطین اعلام کرد، مذاکرات سری با اسرائیل که در استکهلم برگزار شد به بن بست رسیده است و در کانالهای سری مذاکره کننده افقهای روشنی دیده نمی شود. به گزارش روزنامه القدس (۲۹ مه ۲۰۰۰ - ۹ خرداد ۷۹) مذاکرات یاسر عرفات و ایهود باراک و نیز ۱۸ جلسه علنی به ریاست یاسر عبدربه وزیر فرهنگ بدون نتیجه بود و سرورش کانالهای سری نیز شکست خواهد خورد.

احمد عبدالرحمن تأکید کرد باید هرچه زودتر مسأله قدس، پناهندگان و شهرکها حل گردد و ما به چیزی کمتر از عقب نشینی کامل اسرائیل به مرزهای ژوئن ۱۹۶۷ و از جمله عقب نشینی از قدس رضایت نخواهیم داد. نفتنی است که طرفهای مذاکره کننده اسرائیلی و فلسطینی بعد از شکست مذاکرات در ایلات برای پیشرفت در زمینه راه حل نهایی که باید قبل از سپتامبر سال جاری به پایان برسد به مذاکرات سری پناه بردند.

پیروی حماس از حزب ...

شیخ احمد یاسین بنیانگذار و رهبر روحانی حماس در مصاحبه با روزنامه فرانسوی لپراسیون (۳۰ مه ۲۰۰۰ - ۱۰ خرداد ۱۳۷۹) گفت: گروه حماس از این پس از روش حزب ... در قبال اسرائیل پیروی می کند. پیروزی حزب ... بر اسرائیل ثابت کرد تنها راه رسیدن به مقصود مبارزه مسلحانه با اسرائیل است. اگر چه حکومت خود گردان با همکاری سیا و اسرائیل در تلاش است که روحیه شهادت طلبی و مبارزه فلسطینی ها را تضعیف

آزار جنسی ۳ کارمند زن وزارت حمل و نقل توسط مردخای صورت گرفت. روبنشتاین قصد دارد از کنست بخواهد تا مصونیت پارلمانی مردخای را لغو نماید. پس از استعفای مردخای، نخست وزیر موقتاً وظایف وزارت حمل و نقل را بر عهده گرفته است.

از سوی دیگر یوری ساویر نماینده کنست از حزب میانه اعلام کرد که این حزب به اتفاق آرا آمنون لیکن شاهاک وزیر جهانگردی را به رهبری حزب میانه انتخاب کرده است.

عدم واگذاری روستاهای ابودیس، عیزریه و سواجره به حکومت خودگردان

نخست وزیر رژیم صهیونیستی اعلام کرد: (روزنامه القدس ۹ خرداد ۱۳۷۹ - ۲۹ مه ۲۰۰۰) انتقال کامل ابودیس، عیزریه و سواجره تشکیلات خودگردان فلسطین به زودی اجرا نخواهد شد. اجرای این توافقنامه منوط به دستیابی به قرار داد چارچوب در گفتگوهای فصلی میان اسرائیل و فلسطین است.

به نظر می رسد بتوان علل موضعگیریهای باراک را چنین عنوان کرد:

- ۱) ناآرامی های اخیر در کرانه باختری رود اردن و نوار غزه که طی آن فلسطینی های معترض، ضمن محکوم نمودن جشن پنجاه و دومین سالگرد اشغال سرزمینشان توسط اسرائیل، خواستار آزادی فلسطینیان دربند بودند.
- ۲) بیم باراک از فروپاشی ائتلاف شکننده دولت خود به سبب مخالفت برخی احزاب با واگذاری این مناطق به دولت خودگردان.

کند اما شاخه نظامی حماس به خوبی می‌داند که چگونه خود را با شرایط جدید به وجود آمده تطبیق دهد.

اصول پنج گانه باراک

به گزارش فرانس پرس (۱۷ خرداد ۱۳۷۹-۶ ژوئن ۲۰۰۰) ایهود باراک نخست وزیر اسرائیل اعلام کرد در صورتی با فلسطینیان (حکومت خودگردان) توافقنامه صلح منعقد خواهد کرد که مبتنی بر ۵ اصل باشد:

- ۱- اسرائیل هرگز به مرزهای ژوئن ۱۹۶۷ بر نمی‌گردد-۲- قدس پایتخت یکپارچه و تحت حاکمیت اسرائیل خواهد بود-۳- هیچ ارتش خارجی نباید در غرب رود اردن متمرکز شود-۴- اکثریت مطلق یهودیان شهرک نشین در کرانه باختری باید در مجتمعات مسکونی خود و تحت حاکمیت اسرائیل زندگی کنند (این مطلب اشاره به این موضوع است که بخشی از کرانه عربی که در برگیرنده بیشترین شهرکهای یهودی نشین است باید ضمیمه اسرائیل شود)-۵- پناهندگان فلسطینی حق بازگشت به میهنشان را ندارند و اسرائیل هیچ گونه مسوولیتی را در این زمینه نخواهد پذیرفت. باراک با اعلام شرایط پنج گانه فوق گفت: اینک وقت آن رسیده که به منازعه طولانی مدت اسرائیل و فلسطین پایان داده شود.

این رأی گیری ۶۱ عضو کنست و از جمله اعضای حزب شاس و یهودوت هتوراه که در کابینه ائتلافی باراک شرکت دارند به انحلال پارلمان رأی دادند. ۴۸ تن از نمایندگان از جمله احزاب عربی به این طرح رأی منفی دادند و ۱۱ تن از نمایندگان رأی ممتنع دادند و یا در جلسه حضور نیافتند.

قابل ذکر است که انحلال رسمی کنست با این رأی گیری جنبه عملی به خود نمی‌گیرد و باید در ۳ شور دیگر مورد تصویب نمایندگان قرار گیرد. بنابراین، این طرح برای بررسی به کمیسیون حقوق و قانون اساسی-امنون روبنشتاین از حزب میرتس رییس آن است- می‌رود و سپس برای شور در کنست به آن برگردانده خواهد شد.

از سوی دیگر حزب لیکود در واکنش به نتیجه رأی گیری در مورد انحلال کنست اگر چه این امر را مقدمه پایان کار باراک توصیف کرد ولی اعلام کرد هنوز راه زیادی برای عملی شدن این امر در پیش است و آریل شارون رییس حزب لیکود این رأی گیری را نتیجه خسته شدن ملت از دولت باراک دانست و گفت: از این پس برای برپایی یک دولت ملی در کشور تلاش خواهد کرد. وی ابزار اطمینان کرد که در انتخابات زودرس باراک را شکست خواهد داد و خود نخست وزیر اسرائیل خواهد شد.

کنست به انحلال خود رأی داد

به پیشنهاد حزب لیکود و اسرائیل بیتنیو، کنست طی یک نشست پرتنش در شور مقدماتی به انحلال دوره کنونی و برگزاری انتخابات زودرس رأی داد. به گزارش رادیو اسرائیل (۱۸ خرداد ۱۳۷۹-۷ ژوئن ۲۰۰۰) در

تعمیب عزمی بشاره به خاطر تمجید از حزب الله

الیاکیم روبنشتاین مشاور حقوقی دولت اسرائیل در بیانیه‌ای اعلام کرد تصمیم گرفته است تا تحقیقاتی را در مورد عزمی بشاره

و لبنان به معنی آن نیست که اسرائیل باید از تمامی کرانه باختری و نوار غزه عقب‌نشینی کند. روینشتاین در تشریح دیدگاه خود اعلام نمود اجرای قطعنامه ۲۴۲ در مورد کرانه باختری رود اردن و نوار غزه هیچ شباهتی با اجرای آن در مورد کشورهای عربی، نظیر اردن و مصر ندارد. وی خاطر نشان کرد قطعنامه ۲۴۲ اساساً مربوط به کشورها می‌باشد و در آن از مرزهای امنیتی و به رسمیت شناخته شده صحبت گردیده در حالی که فلسطینیها در زمان صدور این قطعنامه قاعد مرز ثابتی بوده‌اند. بنابراین به عقیده روینشتاین وضعیت کرانه باختری و نوار غزه قابل مقایسه با صحرای سینا نیست.

نیل ابورودینه مشاور مطبوعاتی یاسر عرفات رییس حکومت خودگردان فلسطین، بلافاصله بعد از صدور این بیانیه اعلام کرد: این بیانیه روابط طرفین را وخیم تر می‌سازد و ناقض توافقات صلح پیشین اسرائیل - فلسطین است این در حالی است که یاسر عرفات رییس تشکیلات خودگردان فلسطین نیز اعلام کرد: واگذاری صحرای سینا از سوی اسرائیل به مصر در چارچوب توافق‌نامه صلح و عقب‌نشینی ماه گذشته اسرائیل از لبنان به مرزهای بین‌المللی بر اساس قطعنامه ۴۲۵ شورای امنیت باعث ایجاد چنین رویه‌ای برای مناطق فلسطینی می‌شود.

از سوی دیگر یوسی بیلین وزیر دادگستری اسرائیل تفسیر به عمل آمده از سوی مشاور حقوقی دولت اسرائیل را در خصوص قطعنامه ۲۴۲ به جا ندانسته، با اشاره به این که اسرائیل طی پیمان صلح اسلو متعهد شده که توافقاتی منعقد میان فلسطین و اسرائیل باید در چارچوب قطعنامه های ۲۴۲ و ۳۳۸ شورای امنیت صورت گیرد، اعلام نمود ما تعهد

نماینده عرب تبار کنست (پارلمان اسرائیل) به عمل آورد. به گزارش فرانس پرس (۲۷ ژوئن ۲۰۰۰ - ۷ تیر ۱۳۷۹) بر این اساس وی دستور انجام تحقیقاتی را در مورد عزمی بشاره و افراد نزدیک وی صادر نمود. دفتر الیاکیم روینشتاین علت تحقیقات جنایی علیه عزمی بشاره را تمجید و ستایش وی از حزب الله لبنان، حمایت از یک گروه به اصطلاح تروریستی و تحریک خشونت عنوان نمود. بشاره در انتخابات سال ۱۹۹۹ به عضویت پارلمان اسرائیل درآمد. وی در ماه می ۲۰۰۰، پیش از عقب‌نشینی نیروهای اسرائیلی از جنوب لبنان گفته بود حزب الله به خاطر پایمردی و ایثارش در ساماندگی و تلاش علیه اشغالگران اسرائیلی در جنوب لبنان تبدیل به الگویی در میان جهان عرب شده است.

عزمی بشاره بلافاصله بعد از صدور حکم تعقیب، طی بیانیه‌ای اعلام کرد: مشاور قضایی دولت اسرائیل در قبال فشارهای حزب راست تسلیم شده است.... وی همچنین با اشاره مجدد به این که حزب الله جنبش و سازمانی قانونی است که به منظور عقب‌نشینی اسرائیل از جنوب لبنان بسیار مبارزه کرده است، حکم مشاور قضایی دولت اسرائیل را مخالفت با آزادی بیان دانست.

تفسیر روینشتاین از قطعنامه ۲۴۲ شورای امنیت

الیاکیم روینشتاین مشاور حقوقی دولت اسرائیل بیانیه قانونی‌ایرا به ابتکار خود درباره تفسیر قطعنامه ۲۴۲ شورای امنیت سازمان ملل صادر کرد. به گزارش روزنامه جرورالم پست (۳۰ ژوئن ۲۰۰۰ - ۱۰ تیر ۱۳۷۹)، در این بیانیه آمده است: عقب‌نشینی اسرائیل از صحرای سینا

برابر فلسطینها و دیگر طرفهای عرب باشد بدون تردید چنین صلیحی اشتباه است.

- راهی که باراک برای رسیدن به صلح انتخاب کرده است کشور اسرائیل را در برابر مشکلات و معضلات بفرنجی قرار می‌دهد که امنیت و آرامش نسلهای آینده اسرائیل را با خطرات جدی روبرو می‌سازد.

شارون همچنین خطوط قرمز دیگری را نیز مطرح ساخت که از جمله آنها می‌توان به تضمین کنترل اسرائیل بر منابع آبی زیرزمینی موجود در غرب سامره (کرانه باختری) که بخش اعظم آب آشامیدنی اسرائیل را تامین می‌کند اشاره کرد.

شارون، باراک را متهم ساخت که برخلاف خط مشی رهبران پیشین حزب کارگر عمل می‌کند چرا که آنها دره اردن را به عنوان یک منطقه امنیتی شرقی تلقی می‌کردند.

افشای یک سند رسمی درباره ضرورت سلطه اسرائیل بر بیت المقدس و اماکن مقدسه مسیحیان

یک سند رسمی اسرائیلی که در میان وزرا و اعضای گروه شرکت کننده اسرائیلی در نشست کمپ دیوید منتشر شده است، نسبت به هرگونه عقب‌نشینی اسرائیل از اماکن مقدسه مسیحیان در بیت المقدس هشدار داده است. به گزارش روزنامه القدس (۲۵ تیر ۱۳۷۹-۱۵ ژوئای ۲۰۰۰) این بدین معنا است که در صورت عقب‌نشینی از این اماکن، اسرائیل تا حد زیادی تأثیر خود بر مجامع بین‌المللی را از دست خواهد داد. در این سند که توسط یکی از مسئولان بلندپایه اسرائیلی ناظر بر امور کلیسا تهیه شده، آمده است: هر کس بر اماکن مقدسه

بین‌المللی سپرده‌ایم و هیچ‌گونه تفسیر حقوقی نمی‌تواند آن را باطل سازد. وی خاطر نشان کرد: نباید مرتکب اشتباه شد و در افکار عمومی جهان این ذهنیت را ایجاد کرد که اسرائیل در صدد رد تعهدات خود است.

نامه شارون به باراک

آریل شارون رییس حزب لیکود نامه‌ای توبیخ آمیز و پراکنجه برای باراک فرستاد و در رابطه با قرار داد نهایی صلح اسرائیل با فلسطینها که بناید در ماههای آینده امضاء شود به او هشدار داد. به گزارش رادیو اسرائیل (۱۱ تیر ۱۳۷۹- اول ژوئای ۲۰۰۰) شارون از باراک خواست که در قرارداد نهایی صلح تصریح و تاکید کند که بیت المقدس، یکپارچه، پایتخت همیشگی و غیر قابل تقسیم اسرائیل در طول تاریخ باقی خواهد ماند.

لازم به ذکر است که متن این نامه توسط خود شارون فاش گردید. شارون در این نامه به موارد ذیل اشاره نموده است:

- اسرائیل باید از حق پرواز بر سرزمینهای کرانه باختری رود اردن و نوار غزه همچنان برخوردار باشد.

- قرارداد صلح باید امنیت و آرامش را برای نسلهای آینده به ارمغان آورد.

- رسیدن به پیمان نهایی صلح با فلسطینها و اصول اعراب غیرممکن است و نه تنها فلسطینها بلکه کل جهان عرب از نظر روحی و روانی آماده صلح و همزیستی مسالمت آمیز با موجودیت اسرائیل نیستند.

- صلح آرزوی قلبی ماست اما اگر راه رسیدن به صلح چشم‌پوشی بی حد و حساب در

تلاش عرفات برای ترور بشار اسد

عرفات در تابستان گذشته، شخص طرحی را برای ترور همزمان حافظ اسد و فرزندش دکتر بشار اسد به سران اسرائیل پیشنهاد کرده بود تا بدین طریق از دست آنها خلاص شود و زمینه قدرت یافتن اسد در سوریه فراهم شود. وی نیز در مقابل، ضمن پذیرش شروط اسرائیل فوراً با این [رژیم] صلح کند و علاوه بر این روابط ویژه‌ای با حکومت عرفات داشته باشد.

به گزارش نشریه القدس العربی (۸ ژولای ۲۰۰۰ - ۱۸ تیر ۱۳۷۹) منابع موثق تأکید کردند که عرفات و فرماندهی موساد در مورد ضرورت خلاصی از دست حافظ اسد به توافق رسیده بودند و چون وی را به عنوان مانع صلح می‌دانستند لذا به تعبیر عرفات - یک شیوه مطمئن - را تعیین کردند تا بایک تیر دو نشان بزنند یعنی بشار اسد را ترور نمایند تا پدرش در حسرت و مصیبت از دست دادن فرزند بمیرد.

این منابع گفتند، عرفات و فرماندهی موساد معتقد بودند که ترور دکتر بشار اسد مستقیم موجب مرگ اسد می‌شود خصوص این که بیماری وی بعد از مرگ فرزند بزرگترش باصل اسد شدیدتر شده بود، لذا وی نمی‌توانست مصیبت دیگر حاصل از ترور فرزند دومش که در انتظار جانشینی او بود را تحمل کند.

عرفات تعهد کرده بود که توطئه ترور بشار را اجرا کند و سرویس موساد نیز با انجام اقدامات دیگری زمینه برای به قدرت رسیدن رفعت اسد در سوریه را فراهم کند.

ژنرال مصطفی طلاس فرمانده ارتش سوریه که روابط بسیار صمیمانه‌ای با حافظ اسد و فرزندش بشار داشت، علی‌رغم تلاشهای اسد

مسیحیان سلطه داشته باشد، نبض تصمیم‌گیرندگان غربی و بین‌المللی را در دست خواهد داشت و بدون حاکمیت اسرائیل بر قدس قدیم، قدس غربی مجدداً به یک مکان منزوی و دورافتاده تبدیل خواهد شد بر اساس این سند دهها تشکل و اماکن مقدس مسیحی در قدس وجود دارد که بر دو میلیارد مسیحی جهان تاثیر می‌گذارند و این تشکیلات دائم به عنوان ابزار اصلی کشورهای غربی که می‌خواهند بر نفوذ سیاسی خود در این سرزمین مقدس بیفزایند به کار گرفته می‌شوند. تهیه‌کنندگان این سند ادعا کرده‌اند که مقامات مسیحی با حاکمیت یافتن مسلمانان و حاکمیت فلسطین بر قدس قدیم و قدس شرقی مخالف هستند آنها افزوده‌اند که مقامهای مسیحی بعد از آزادساختن ساختمانهای مصادره شده و پابندی اسرائیل به آزادی مسیحیان در انجام امور مذهبی و دسترسی آنها به اماکن مقدس، اسرائیل را ترجیح می‌دهند و خواستار حفظ شرایط موجود هستند. این سند همچنین با اشتباه خواندن انتقال کلیسای مهدیه واقع در بیت‌الحم به فلسطینیان تأکید کرد کلیساهای قدس بخش جدایی‌ناپذیر بافت بین‌المللی مسیحیت هستند، زیرا اماکن مقدسه موجود در قدس از نظر مسیحیان مقدس‌ترین اماکن عالم هستند، لذا این اماکن دارای اهمیت استراتژیک بوده و فقط باید تحت حاکمیت اسرائیل بمانند. بنابراین در چارچوب تعیین جایگاه حرم قدس، باید به اسرائیل در مورد عقب‌نشینی از حاکمیت خود بر بخش قدیمی قدس، بسر اماکن مقدس مسیحیان، جبل‌الزیتون و مکانهای دیگر هشدار داد. لازم به ذکر است این سند توسط روزنامه اسرائیلی کول همیر منتشر شده است.

حامی سیاستهای دولتی هستیم که در اسرائیل به شیوه دموکراتیک انتخاب شده است.

اما گاهی اوقات در این اصل (حمایت) یک انحطاطی دیده می‌شود به باور من به همین منظور هم باید جناح راست و جناح چپ جامعه یهود و هم گروه رهبران اسرائیل که در پهنه حوزه سیاسی فعالیت دارند را سرزنش کرد. نامه‌ای که بوسیله ۴۰ تن از رهبران یهودی آمریکایی در حمایت از نامه ناتان شارانسکی به ایهود باراک نوشته و موجبات نگرانی هم شد را می‌توان در این مقوله جای داد و وقتی باراک اجلاس کمپ دیوید را ادامه داد از تضعیف کردن دولت باراک پشتیبانی کردند، اما اگر مطمئن بشویم که باراک و عرفات خواهند توانست به یک موافقتنامه که بوسیله کنست و افکار عمومی حمایت می‌شوند دست یابند ما هم از آن حمایت خواهیم کرد و اگر بعد از موافقت‌نامه، رهبران اعراب، اسرائیل را سرزنش کنند ما از اسرائیل حمایت خواهیم کرد.

بیانیه پایانی مربوط به گفتگوهای صلح خاورمیانه در کمپ دیوید

متن بیانیه سه جانبه‌ای که از سوی ایالات متحده، اسرائیل و فلسطین درخصوص اجلاس کمپ دیوید منتشر گردید توسط خبرگزاری آسوشیتد پرس (۲۵ ژوئیه ۲۰۰۰-۴ مرداد ۱۳۷۹) به شرح ذیل منتشر گردیده است:

بین یازدهم و بیست و چهارم ژوئیه سال جاری، تحت توجهات رییس جمهور کلینتون، نخست وزیر باراک و رییس عرفات، در تلاش برای دست‌یابی به یک توافق پیرامون تعیین وضعیت نهایی، در کمسپ دیویدس با یکدیگر ملاقات نمودند. در حالی که این دو

برای آرام کردن او، بسیار خشمگین و در آغاز ماه اگوست سال گذشته سخنرانی شدیدالحنی علیه عرفات نمود و کلمات بسیار تندی را به زبان راند.

حمله ژنرال طلاس به عرفات طی یکی از دیدارهای خود از نیروهای سوری مستقر در لبنان صورت گرفت.

طلاس در این سخنرانی عرفات را تشبیه به یک رفاص استریپ تیز کرده که لباسهای خود را تک‌تک در حال درآوردن است ولی با این تفاوت که وی با درآوردن تکه‌های لباس خود زشتیهای خود را بیشتر نمایان می‌سازد.

موضع گیری دیور ملی انجمن ضد افتراء یهود درخصوص صلح کمپ دیوید

روزنامه جروزالم پست (۲ مرداد ۱۳۷۹-۲۳ ژولای ۲۰۰۰) به نقل از آبراهام اچ. فوکسمن نوشت: هر مشکلی راجع به اصولی که یهودیان آمریکا بر اساس آن با اسرائیل رابطه برقرار کرده‌اند بوجود آید آنها از اسرائیل حمایت خواهند کرد.

این موضوع بر دو ایده استوار است: ۱- ایده آرمان گرایانه، که می‌گویند تا آنجایی که می‌شود صهیونیست بود ما هستیم ما در آمریکا هستیم و در موقعیتی قرار نداریم که با سرنوشت اسرائیلیها بازی کنیم بنابراین وقتی مساله تصمیمات امنیتی به میان می‌آید باید بدان احترام بگذاریم و لسو اینکه علی‌رغم میل شخصیمان باشد. ۲- ایده عملگرایانه، که می‌گوید: نقش ما تقویت حمایت آمریکا از اسرائیل است، بهترین شیوه برای این منظور اعضاء دولت و کنگره و همینطور عموم مردم آمریکاست، ما می‌خواهیم بدانها بفهمانیم که ما

کلینتون و وزیر خارجه آلبرایت ادامه خواهند داد.

همکاری احمد قریع با پیمانکاران اسرائیلی در زمینه ساخت شهرکها

احمد قریع، رییس مجلس قانونگذاری دولت خودگردان و یکی از سهامداران کارخانه تولید بتونهای آماده و مصالح ساختمانی ابودیس می باشد که اقدام به فروش بتون به پیمانکاران اسرائیلی می نماید. به گزارش روزنامه عرب تایمز (۱۰ مرداد ۱۳۷۹ - ۳۱ ژولای ۲۰۰۰) این کارخانه تولیدات خود را به پیمانکاران یهودی شهرک هارحوما می فروشد، شهرک مذکور در اراض فلسطینی، (جیل ابو غنیم) واقع در حومه جنوبی شهر بیت المقدس در دست احداث می باشد. مسئولین دولت خودگردان نسبت به ادامه روابطی که میان کارخانه فلسطینی و شرکت های ساختمان سازی اسرائیل واقع در شهرک ابو غنیم وجود دارد ابراز خشم کرده اند اما نزدیکان احمد قریع تصریح نمودند که این شهرک های یهودی در خارج از خط سبز، و در اراضی کرانه باختری واقع شده است لذا فروش این مصالح ساختمانی به پیمانکاران یهودی در شهرک سازی در کرانه باختری محسوب نمی شود.

احمد قریع، رییس مجلس دولست خودگردان سه سال پیش در مالکیت این کارخانه بتون سازی و تولید مصالح ساختمانی شریک شد. این کارخانه در زادگاه احمد قریع و محل اقامت خانواده وی یعنی ابودیس واقع شده است.

نتوانستند بر شکافهای موجود غلبه کرده و به یک توافق دست یابند، اما مذاکرات آنها هم از حیث وسعت موضوعات مطرح شده و هم از حیث جزئیات آن، شکل بی سابقه ای داشت. این دو رهبر، بر مبنای پیشرفتی که در کمپ دیوید حاصل نموده اند، برای هدایت و پیشبرد مذاکرات خود، در مورد اصول زیر توافق نمودند:

۱- دو طرف پذیرفتند که هدف مذاکرات آنها آن است که به چندین دهه مناقشه خانمه بخشیده و صلح پایدار و عادلانه ای را محقق نمایند.

۲- دو طرف خود را متعهد می دانند تا به تلاشهایشان، برای رسیدن به توافقی درخصوص کلیه موضوعات مربوط به تعیین وضعیت نهایی در سریعترین زمان ممکن، ادامه بدهند.

۳- طرفین می پذیرند که انجام مذاکرات بر مبنای قطعنامه های ۲۴۲ و ۳۳۸ شورای امنیت سازمان ملل تنها راهی است که می توان چنین توافقی را حاصل نمود و آنها متعهد می شوند تا برای انجام مذاکرات مزبور محیطی را به وجود بیاورند که خالی از فشار، ارعاب و تهدید به انجام اقدامات خشونت آمیز باشد.

۴- دو طرف اهمیت خودداری از انجام اقدامات یکجانبه ای را درک کرده و به این امر وقوف دارند که اختلافات موجود میان آنها تنها با انجام مذاکرات مبتنی بر حسن نیت متقابل حل و فصل خواهند شد.

۵- هر دو طرف می پذیرند که ایالات متحده در تلاش و جستجو برای دست یابی به صلح به عنوان شریک عمده و حیاتی باقیمانده و طرفین در دوره زمانی که پیش روی خود دارند به مشاوره و رایزنی نزدیک با رییس جمهور

نیست. اینان دوباره بوجود آمده‌اند. ناگناها نشان را پاک کنند.

سفر یاسر عرفات به ایران

یاسر عرفات رییس تشکیلات خودگردان در راس یک هیات بلندپایه با استقبال محمد جواد ظریف معاون وزیر خارجه ایران وارد تهران شد و با آقایان محمد خاتمی، رییس جمهور، کمال خرازی وزیر امور خارجه و علی‌اکبر هاشمی رفسنجانی، رییس مجمع تشخیص مصلحت نظام دیدار و گفتگو کرد.

پس از شکست اجلاس کمپ دیوید و قبل از برگزاری اجلاس احتمالی دیگری در واشنگتن، یاسر عرفات با رهبران بسیاری از کشورهای اسلامی دیدار و گفتگو کرد. (۲۰ مرداد ۱۳۷۹)

یاسر عرفات به منظور جلب حمایت و کمک ایران، بعنوان رییس کنونی سازمان کنفرانس اسلامی، جهت دستیابی حاکمیت کامل بر بیت المقدس شرقی و شناسایی این کشور در سازمان ملل و ارائه گزارش مذاکرات کمپ دیوید وارد تهران شد. در این سفر آقایان صائب عریقات وزیر حکومت محلی، محمود عباس (ابومازن) دبیر کل کمیته اجرایی ساف، یاسر عبدربه وزیر فرهنگ و تبلیغات و همچنین نبیل ابوردینه مشاور تشکیلات خودگردان، یاسر عرفات را همراهی کردند.

واکنش شارون نسبت به ایجاد قانون اساسی

بدنبال سخنان یهود باراک مبنی بر ایجاد قانون اساسی، آریل شارون رییس حزب لیکود، این اقدام را یک ماجراجویی انتخاباتی

این کارخانه همچنین تولیدات خود را در ابودیس به پیمانکاران اسرائیلی که در شهرک معالیه ادومیم فعالیت دارند می‌فروشد. گفتنی است که بخشی از شهرک معالیه ادومیم در محدوده ابودیس و العزیزیه واقع شده است.

رهبر حزب شاس: باراک عقل ندارد

به گزارش شبکه یک تلویزیون اسرائیل (۱۶ مرداد ۱۳۷۹ - ۶ آگوست ۲۰۰۰) سخنان حاخام یوفادیا یوسف، جنجال بزرگی را در زمینه های دینی و سیاسی پیا کرده است، وی که در یکی از جلسات پندآمیز هفتگی خود صحبت می‌کرد، سیاستهای باراک درقبال بیت المقدس را بی‌خردانه و پرشتاب خواند و در این باره گفت: این مرد (باراک) عقل ندارد، [چرا که] با شتاب و اشتیاق بسوی آنها می‌دود و این اقدام را با این جمله که می‌خواهد به صلح دست یابد توجیه می‌کند او با بیان این مطلب که منظور باراک را از معنای صلح نمی‌فهمد، انجام هرگونه مذاکره‌ایی با فلسطینیها را مشروط به تضمین امنیتی اسرائیل دانست. رهبر مذهبی شاس با تشبیه فلسطینیها به مارهای افعی و انتقاد از روند سازش در کمپ دیوید، خطاب به باراک گفت چرا وجود آنها [فلسطینیان] را در کنار ما تثبیت می‌کنی؟ چرا مارهای افعی را در کنار ما قرار می‌دهی؟ اگر میخواهی با مارهای افعی قرارداد صلح امضاء کنی ما حاضر به این کار نیستیم وی همچنین با ارتباط دادن اصل تناسخ ارواح به عنوان یکی از مبانی دیانت یهود با فاجعه کشتار یهودیان در زمان هیتلر، از آن به عنوان کفاره گناهان پیشین این افراد یاد کرد و گفت: "این زندگی اولین نوبت حیات آنان

فرامین پادشاه این کشور و مصوبات فرماندار کل در فلسطین، ب: قوانین و احکام شرعی امپراطوری عثمانی که از نوامبر ۱۹۱۴ تا زمان قیمومیت انگلستان اجرا می‌شد، ج: قوانین ادیان اسلام، مسیحیت و یهودیت در امور شخصی.

اظهارات باراک در خصوص فرایند صلح در بعد فلسطینی - سوری

ایهود باراک ضمن شرکت در جشن فارغ‌التحصیلان دانشکده امنیت ملی اعلام کرد حل مساله مربوط به تاسیس کشور مستقل فلسطینی منوط به پایان دادن نزاع با اسرائیل بوده و در این زمینه آنها - فلسطینیها - باید مساعدت کشورهای جهانی بخصوص آمریکا را پذیرا باشند. در غیر این صورت موجی از خشونت در منطقه پدید خواهد آمد که علی‌رغم زیانهای فراوان، اسرائیل برنده آن خواهد بود. به گزارش شبکه یک تلویزیون اسرائیل (۲۸ مرداد ۱۳۷۹ - ۱۸ آگوست ۲۰۰۰) وی همچنین با اشاره به اینکه فرصتها اندک است تصریح نمود که تلاش خواهد کرد تا از فرصتها به بهترین وجه استفاده نماید نخست وزیر اسرائیل همچنین در خصوص صلح با سوریها تاکید کرد در چرخه های صلح با سوریه همچنان باز است و ما نیز همانند سوریه صلح را یک گزینش استراتژیک می‌دانیم و مطمئن هستیم که رهبری جدید سوریه - بشار اسد - خواهان صلح دلیرانه‌ای است که متضمن حفظ عزت و منافع کشورش باشد. بنابراین چنانچه سوریه آمادگی خود را برای صلح شجاعانه ابراز نماید بدون تردید این کار به نفع آینده تمام ملت‌های منطقه خواهد بود.

دانست و موضوع قانون اساسی اسرائیل را امری فراتر از چالشها و سیاستهای حزبی برشمرد. به گزارش شبکه یک تلویزیون اسرائیل (۳۰ مرداد ۱۳۷۹ - ۲۰ آگوست ۲۰۰۰) او با اعلام اینکه موضوع قانون اساسی امر بسیار مهمی است گفت: تهیه و تدوین قانون اساسی نیازمند توافقی وسیع و فراگیر می‌باشد و اقدام باراک فاقد چنین شرایطی است.

لازم به ذکر است که نظام سیاسی اسرائیل فاقد قانون اساسی مدون یا عرفی است و قوانین مرجع را یکسری از قوانین پایه تشکیل می‌دهند که عبارتند از: قانون پایه مربوط به کنست مصوب ۱۹۵۸، قانون اراضی اسرائیل ۱۹۶۰، قانون پایه ریاست جمهوری ۱۹۶۴، قانون پایه اقتصاد ۱۹۷۵، قانون پایه ارتش ۱۹۷۶، قانون پایه بیت‌المقدس ۱۹۸۰، قانون پایه نظام قضایی ۱۹۸۴، قانون پایه دولت مصوب ۱۹۹۲ (جایگزین ۱۹۶۸)، قانون پایه مربوط به آزادی اشتغال ۱۹۹۴ (جایگزین ۱۹۹۲)، قانون ممیز امور مالی کشور ۱۹۸۸، قانون پایه آزادی و شأن والای انسانی ۱۹۹۲.

پس از اشغال فلسطین در سال ۱۹۴۸، دولت موقت اسرائیل، کمیسونی را مامور تنظیم پیش‌نویس قانون اساسی و ارائه آن به پارلمان [کنست] کرد. اما اعضای کمیسیون، مجلس و احزاب اسرائیل تاکنون نسبت به این پیش‌نویس به توافقی نرسیده‌اند. این مساله ناشی از اختلافات است که بر سر موضوعاتی چون: دین، قومیت، مرزها، حقوق اساسی مردم، حقوق اقلیتها و غیره وجود دارد.

پیش از سال ۱۹۴۸، قوانین جاری فلسطین بر اساس منابع زیر قرار داشت: الف: قوانین مصوب پارلمان انگلستان، اصول قانون اساسی و

فلسطین به پایتختی قدس شریف رابه هنگام اعلام موجودیت به رسمیت شناخته و بر حق تعیین سرنوشت این ملت پایبند باشد.

ه) شورای اتحادیه عرب از ناظرین روند صلح و خصوص آمریکا خواست که با تکیه بر پایبندی خود به روند صلح با این مساله عادلانه برخورد کند و در جهت رفع ظلم از ملت فلسطین که بیش از نیم قرن از سوی رژیم صهیونیستی بر روی فلسطینیان اعمال می‌شود، تلاش نمایند.

پیشنهاد جدید عرفات در مورد بیت المقدس

یاسر عرفات رییس تشکیلات خودگردان فلسطین پیشنهاد حاکمیت اسلامی بر اماکن مذهبی در بیت المقدس را ارائه داد. عرفات خواهان آن شد که حاکمیت بر اماکن مقدس اسلامی از جمله مساجد عمرو الاقصی در اختیار کمیته قدس سازمان کنفرانس اسلامی قرار گیرد.

به گزارش رادیو اسرائیل (۱۹ شهریور ۱۳۷۹ - ۹ سپتامبر ۲۰۰۰) یاسر عرفات طی دیدار خود با بیل کلینتون در اجلاس هزاره سوم در نیویورک پیشنهاد حاکمیت کمیته قدس بر بیت المقدس را ارائه داد اما اسرائیل این پیشنهاد را رد کرد. شلومو بن آمی سرپرست وزارت خارجه اسرائیل اعلام کرد حاکمیت اسلامی چندان تفاوتی با حاکمیت فلسطین ندارد و اسرائیل با آن مخالفت است.

شایان ذکر است که این پیشنهاد قبل از اجلاس کمپ دیوید دوم مطرح گردیده بود. شلومو بن آمی طی دیدار خود با ساندی برگر مشاور امنیت ملی کلینتون در واشنگتن

اجلاس شورای اتحادیه عرب در قاهره یکصد و چهارمین نشست شورای اتحادیه کشورهای عرب در قاهره برگزار شد. در این نشست که به نام نشست قدس نامگذاری شد و دو روز به طول انجامید، وزرای امور خارجه کشورها در، شورای اتحادیه عرب به بررسی تحولات مربوط به مساله فلسطین پرداختند و در پایان اجلاس بیانیه‌ای صادر کردند. به گزارش روزنامه الشرق الاوسط (۱۴ شهریور ۱۳۷۹ - ۴ سپتامبر ۲۰۰۰) در این اجلاس ۱۶ وزیر امور خارجه حضور داشتند اما چهار وزیر شورای همکاری خلیج فارس شامل وزرای امور خارجه عربستان سعودی، کویت، قطر و بحرین حضور نداشتند. وزرای امور خارجه کشورهای شرکت کننده در پایان اجلاس بیانیه‌ای صادر کردند که به موارد ذیل اذعان داشت:

الف) حاضران، سهل انگاریهای اسرائیل در روند صلح با سوریه و لبنان را محکوم نموده و بر پایبندی خود بر صلح عادلانه کامل بر اساس قطعنامه های ۲۴۲ و ۳۳۸ سازمان ملل متحد تاکید کردند.

ب) شرکت کنندگان در اجلاس، تشکیل کشور مستقل فلسطین را تایید کرده و خواهان اعطای امتیازات بیشتری در مورد قدس شرقی به فلسطینیها و به رسمیت شناختن حق بازگشت آوارگان فلسطینی به میهن خود شدند.

ج) این نشست از سازمان ملل و دیگر سازمانهای منطقه‌ای و بین المللی خواست تا از حضور در هر کنفرانسی در شهر قدس تا وقتی که این شهر در اشغال است و در مورد آن راه حلی یافت نشده امتناع ورزند.

د) شورا از جامعه بین المللی و خصوص از اعضای دائمی شورای امنیت خواست که کشور

پرداخت و افزود: بواسطه ایجاد همان شبکه امنیتی، ما بر این عقیده هستیم که حق و تو باید تنها در دست عده معدودی باقی بماند. وی همچنین با تاکید مکرر بر نگرانیهای امنیتی اسرائیل، از تلاش آمریکا، اتحادیه اروپا و سازمان ملل برای رسیدن به صلح در خاورمیانه قدردانی نمود و ادامه تلاش آنها را لازم دانست.

انتشار سند جدید توافقات رژیم اشغالگر قدس - فلسطین از سوی آلبرایت

به گزارش رادیو اسرائیل، (۳۰ شهریور ۱۳۷۹ - ۲۰ سپتامبر ۲۰۰۰) متن سند جدیدی از سوی مادلین آلبرایت وزیر امور خارجه ایالات متحده آمریکا، که با هدف کمک به حل اختلافات اسرائیل و فلسطینها تهیه شده است، منتشر گردید.

لازم به ذکر است که به دلیل آنکه در طول مذاکرات کمپ دیوید دوم سانسور خبری شدیدی حاکم بود، در مورد نحوه مذاکرات اطلاعات چندانی منتشر نگردید اما در سند جدیدی که از سوی وزیر امور خارجه آمریکا منتشر گردیده است به موارد مورد توافق طرفین در مذاکرات کمپ دیوید دوم اشاره گردیده است. به موجب این سند:

الف) اسرائیل و فلسطینی ها در مورد برپایی کشور مستقل فلسطینی به هم پیوسته با مرزهای شناخته شده از سوی جامعه بین المللی توافق کرده و همه جزئیات مربوط به امور امنیتی و جمعیتی آنرا مورد بررسی دقیق قرار داده‌اند. ب) اسرائیل و تشکیلات خودگردان اذعان دارند که بدون یافتن راه حل مناسبی برای مساله آوارگان صلح فراگیر در خاورمیانه برقرار نخواهد شد و درگیریهایی که تاکنون وجود

اظهار داشت اسرائیل حاضر نیست حاکمیت بر تبه مقدس را به طرف ثالث واگذار کند، تا طرف ثالث در مرحله بعد کنترل و تولیت مکانهای مقدس را به فلسطینیها واگذار کند شایان ذکر است که این پیشنهاد قبل از اجلاس کمپ دیوید دوم مطرح گردیده بود.

طرح دیگری برای حل مساله بیت المقدس از سوی آمریکا و فرانسه مطرح گردیده است. بر اساس این طرح شورای امنیت سازمان ملل، کنترل صحن مسجدالاقصی را به عهده خواهد گرفت و نیروهای سازمان ملل در آنجا حضور خواهند داشت و منطقه دیوار ندبه و محله یهودیان و تونلهای زیر مسجدالاقصی تحت حاکمیت اسرائیل خواهد بود و قبه الصخره و ساختمانهای تابعه نیز تحت کنترل فلسطینیان قرار خواهد گرفت. اسرائیل به این طرح با دید مثبت می‌نگرد و آن را به عنوان یک روزنه در بحران بوجود آمده در مذاکرات تلقی می‌کند، اما فلسطینیان با این طرح مخالفت کرده و آن را یک طرح اسرائیلی با پوشش آمریکایی و فرانسوی تلقی می‌کنند.

حمایت رژیم صهیونیستی از حق وتوی شورای امنیت

سرپرست وزارت امور خارجه اسرائیل (شلومو بن آمی) طی سخنانی در بحث اجلاس مجمع عمومی سازمان ملل، ضمن دفاع از حق و تو شورای امنیت آن را شبکه‌ای امنیتی برای جلوگیری از اقدامات دلخواه مجمع عمومی دانست. به گزارش خیرگزاری جمهوری اسلامی (۲۹ شهریور ۱۳۷۹ - ۱۹ سپتامبر ۲۰۰۰) وی در خصوص بحث انجام اصلاحات در شورای امنیت، صریحاً به دفاع از حق و تو

در این سفر کمیته ملی دفاع از قدس در اردن با ارسال یادداشتی به پاپ از وی خواست در دفاع از حقوق فلسطینیها تلاش کند. همچنین پاپ هنگام عبور از سوریه با ارسال پیامی برای حافظ اسد رییس جمهوری سوریه ابراز امیدواری کرد که صلح به خاورمیانه بازگردد. پاپ در ادامه سفر خود روز سه شنبه ۲ فروردین ۷۹ (۲۱ مارس ۲۰۰۰) برای نخستین بار در سی و پنج سال گذشته وارد فلسطین اشغالی شد و مورد استقبال ویزمن رییس جمهور و باراک نخست وزیر اسرائیل قرار گرفت.

این سفر که ۳۰ هزار پلیس تأمین سلامتی و امنیت پاپ را بسر عهده داشتند، ۲ هزار خبرنگار آن را گزارش می کردند و ۸۵ میلیون دلار مخارج آن برآورد شده است دومین سفر یک رییس کلیسای کاتولیک پس از پاپ پولس ششم در سال ۱۹۶۴ به اراضی اشغالی است.

وی در سخنرانی اولیه خود اعلام کرد که دوران جنگ و ستیز سپری شده و ملتهای منطقه باید طعم صلح و امنیت را بچشند. وی همچنین خواستار گفتگوی میان ادیان شد. سفر پاپ به اراضی اشغالی که به گفته اسحاق هرتزوک مدیر کل کابینه رژیم صهیونیستی برای کسب اعتبار اسرائیل در خارج از آن سرزمین ضروری و فرصتی مغتنم بود مورد استقبال شدید مقامات اسرائیلی واقع شد.

وایزمن رییس جمهور اسرائیل از تلاشهای پاپ در واکنش به اعمال ضد یهودی تشکر کرد و سفر پاپ را گامی مؤثر در تحکیم صلح دانست. پاپ همچنین به خاطر اشتباهات و اعمال کلیسا علیه ملت یهود طلب عفو کرد!

داشته پایان نخواهد یافت. همچنین طرفین وضع آوارگان فلسطینی را که در نتیجه جنگ بین اعراب و اسرائیل آواره شده اند را تاسف بار خواندند.

ج) در سند تهیه شده از سوی وزیر خارجه آمریکا، قید گردیده است که در کنفرانس سران در کمپ دیوید چند راه برای پایان بخشیدن به مساله آوارگان مورد بررسی قرار گرفت که هدف آن برپایی مکانیزم عملی به منظور یافتن محل سکونت برای پناهندگان و دادن غرامت به آنان می باشد که دو طرف پذیرفتند سازمان بین المللی جهت رسیدگی به آن تشکیل شود.

د) پیچیده ترین موضوع مورد بحث در گفتگوهای به عمل آمده، موضوع قدس می باشد که از حساسیت فوق العاده ای در نزد طرف فلسطینی و اسرائیلی برخوردار است. طرفین در مورد اینکه محلات قدس شرقی، بخش قدیمی قدس و اماکن مقدسه موجود در آن چه وضعیتی داشته باشد هنوز به توافقی نرسیده اند.

■ اقتصادی - اجتماعی

پاپ در خاورمیانه

پاپ ژان پل دوم رهبر کاتولیکهای جهان روز دوشنبه (۱ فروردین ۱۳۷۹ - ۲۰ مارس ۲۰۰۰) برای دیدار از اردن، سرزمینهای اشغالی و راضی خود گردان فلسطین وارد اردن شد و مورد استقبال ملک عبدا. دوم پادشاه اردن قرار گرفت. پاپ در سخنانی گفت که در راه حل مشکلات، دشواریهایی وجود دارد اما روند صلح باید ادامه یابد.

جیمز رویین سخنگوی وزارت خارجه امریکا سفر پاپ را فرصتی برای تحقق روند صلح دانست و اعلام کرد امریکا از پیام صلح پاپ حمایت خواهد کرد.

یاسر عرفات رییس تشکیلات خودگردان فلسطینی نیز سفر پاپ را تاریخی خواند و اظهار داشت فلسطین موضع گیری پاپ در حمایت از آرمان خود را ارج می نهد.

گفتنی است علی رغم تدابیر شمسید امنیتی در جریان سفر پاپ، مخالفان سفر پاپ به فلسطین ضمن سر دادن شعارهایی علیه پاپ پرچم واتیکان را پاره کرده چراغهای منطقه فرود هلیکوپتر پاپ را شکستند. پلیس اسرائیل احتمال می دهد که این اعمال توسط افراد "جنبش کاخ" که به دنبال کشتار نمازگزاران فلسطینی در حرم حضرت ابراهیم (ع) غیرقانونی معرفی شد صورت گرفته باشد.

نظر سنجی روزنامه جرروزالیم پست

بر اساس گزارش روزنامه جرروزالیم پست (۲۶ مارس ۲۰۰۰ - ۷ فروردین ۷۹) نظر سنجی از مخاطبان این روزنامه صورت گرفته که به شرح زیر است:

۱) آیا اعلام یک دولت ایالتی مستقل فلسطینی به ایجاد یک صلح واقعی و پایدار در منطقه کمک خواهد کرد؟

۱۶٪ بلی ۸۴٪ خیر

۲) آیا دیدار پاپ از اسرائیل نشانه وجود یک روابط گرم میان واتیکان و اسرائیل است؟

۲۳٪ بلی ۷۷٪ خیر

۳) آیا شما عقیده دارید که دیدار پاپ از اسرائیل فضایی از صلح و آرامش را در سرزمین مقدس (فلسطین) به وجود می آورد؟

۳۱٪ بلی

۶۹٪ خیر

۴) آیا پاپ به هنگام دیدار از اسرائیل باید درخواست عفو و بخشش از یهودیان را مجدداً تکرار نماید؟

۷۴٪ بلی

۲۶٪ خیر

۵) آیا در مورد برگزاری یا عدم برگزاری فرآیند پیرامون ارتفاعات جولان باید اکثریت جمعیت کشور تصمیم بگیرند؟

۷۶٪ بلی

۲۴٪ خیر

۶) آیا تصور می کنید که پایان یافتن دوره حاکمیت جناح متعصب در ایران منجر به برقراری مجدد در روابط دیپلماتیک با اسرائیل خواهد شد؟

۲۱٪ بلی

۷۹٪ خیر

برگزاری مراسم روز زمین در اراضی اشغالی

همه ساله در روز ۳۰ مارس مراسم خاص «روز زمین» توسط فلسطینی های کرانه باختری، نوار غزه و داخل اسرائیل برگزار می شود که هدف آن زنده نگهداشتن اعتراض مستمری است به اشغال و مصادره زمینهای فلسطین توسط اسرائیل که با تجمع، تحصن، اعتصاب و تظاهراتهای خیابانی و درگیری با نیروهای نظامی اسرائیل همراه است. به گزارش روزنامه هاآرتص (۲۸ مارس ۲۰۰۰ - ۹ فروردین ۷۹) برای نخستین بار در ۲۵ سال اخیر برخی مناطق درزی نشین هم به اعتصابات و مراسم اعتراض آمیز این روز پیوستند.

محور انتقادات مراسم امسال بر ناامیدی عربهای اسرائیل از باراک و عدم توجه وی به عربها در برنامه ریزیها و سیاستگذاریهای دولتی

نزدیکی حیفا، دشت حوله در منطقه جلیل علیا و دریای بحرالمیت، بیشتر در معرض خطر ذکر شده اند.

گفتنی است پس از زلزله های شدید ترکیه در سال گذشته کمیته ای به ریاست بنیامین بن الیغرز وزیر ارتباطات اسرائیل تشکیل شد و گزارش کاملی درباره احتمال وقوع زلزله ارائه نموده است.

اعتصاب شهرداریها و بیمارستانها

بیش از ۱۰ هزار نفر از کارکنان شهرداریها و شوراهای محلی در اسرائیل به دلیل عدم توجه به خواسته هایشان دست از کار کشیده ارائه خدمات عمومی به شهروندان را متوقف کردند. به گزارش مجله جروزالیم ریپورت (۳۱ مارس ۲۰۰۰-۱۲ فروردین ۷۹) اعتصاب آنان باعث مختل شدن امور عمومی همچون شناسنامه، پاسپورت و گواهینامه های رانندگی و ... شده است.

انتقاد وزرای مذهبی از یوسی بیلین

در پی اظهارات یوسی بیلین وزیر دادگستری در مورد این که خانواده های پرجمعیت باری بر دوش دولت هستند وزیران مذهبی رژیم صهیونیستی به شدت از وی انتقاد کردند.

به گزارش روزنامه جروزالیم پست (۲۲ فروردین ۷۹-۱۰ آوریل ۲۰۰۰) وی تصمیم بن گورین که وعده داده بود به هر مادری که ۱۰ بچه به دنیا بیاورد ۱۰۰ لیرات کمک کند را از بزرگترین اشتباهات وی معرفی کرده بود.

بود در حالی که ۹۵ درصد عربها در انتخابات سال ۱۹۹۹ به باراک رأی دادند.

آنان همچنین به کسر بودجه های شوراهای محلی عربی، سرخ بالای بیکاری در مناطق عرب نشین، تداوم مصادره زمینهای فلسطینی توسط سازمانهای اسرائیلی و موارد دیگر اعتراض نمودند.

در برخی از مناطق مراسم روز زمین به درگیری میان فلسطینیان و نیروهای پلیس منجر شد که طی آنها بیش از ۳۰ نفر از اهالی و نیروهای پلیس زخمی شدند.

برگزاری این مراسم در حالی است که اسرائیل همچنان به مصادره زمینهای فلسطینی و احداث شهرکها و انتقال اسرائیلی ها به این شهرکها مشغول است. از جمله این شهرکها می توان به شهرک دانیال با یکصد واحد مسکونی جدید و شهرک رأس بیت جالا با دویست واحد مسکونی و شهرکهای تفوح، نوکدیم و معالیه عاموس، افرات، گوش علتسیون و بیتار اشاره نمود.

با احداث این شهرکها کمربندی به دور قسمتهای غربی بیت لحم کشیده خواهد شد و این مناطق را به محاصره خود در خواهد آورد.

احتمال وقوع زلزله مرگبار در فلسطین اشغالی

مجله انگلیسی جروزالیم ریپورت (۲۸ مارس ۲۰۰۰-۹ فروردین ۷۹) به نقل از مؤسسه ژئوفیزیک اسرائیل اعلام کرد که در اثر یک حادثه جدی زمین لرزه هزاران نفر کشته شده تمامی ساختمانهای با بیش از ۳۰ سال عمر فرو خواهند ریخت. در این گزارش مناطق بیت شتان در جنوب دریاچه کنیرت، یسگور در

این روز باید برای همه محل تأمل و حسابرسی باشد. او گفت: ملت اسرائیل نسبت به کشتارهای جمعی در جهان حساسیت دارد چرا که خود قربانی چنین کشتاری بوده و در جریان جنگ دوم یک سوم از یهودیان جان خود را از دست داده اند.

گفتنی است دولت ترکیه اعتراض خود را نسبت به سخنان وزیر آموزش و پرورش رژیم اشغالگر قدس ابراز داشت و آن را از طریق وزارت خارجه خود به اطلاع سفیر اسرائیل در آنکارا رساند.

افزایش همزمان میزان اشتغال و بیکاری در فلسطین اشغالی

بخش تحقیقات بانک مرکزی اسرائیل گزارشی منتشر کرده که نشان می دهد طی سال گذشته (۱۹۹۹ مه) تعداد افرادی که در بازار کار اسرائیل مشغول به کار شده اند ۸۵ هزار نفر افزایش یافته که اکثر موارد اشتغال این افراد طی سه ماه آخر سال ۹۹ صورت گرفته است. به گزارش روزنامه جروزالیم پست (۲۵ آوریل ۲۰۰۰-۶ اردیبهشت ۷۹) کارشناسان بانک مرکزی نسبت به خروج تدریجی اقتصاد اسرائیل از بحرانهای گذشته اظهار اطمینان کرده و معتقدند از آنجا که بخش خصوصی نیاز به شاغلین و نیروی کار بیشتری در آینده دارد این مسأله باعث خواهد شد که در سطح کلی میزان بیکاری کاهش یابد. به نظر می رسد سیاستهای جدید بانک مرکزی در کاهش تدریجی نرخ بهره سپرده های بانکی اولین نشایح خود را در افزایش اشتغال به ویژه بخش خصوصی نمایان می سازد و باراک بدین ترتیب خواهد توانست هر سال حداقل ۷۵ هزار و در مجموع ۴ سال

اسحاق لوی در این باره گفت: سخنان بیلین ضدیهودی و مغایر با ارزشهای یهودی است. ایلی یشای رهبر حزب شاس نیز گفت: اگر دولت می خواهد در ۳ سال آینده اکثریت یهودی را داشته باشد باید خانواده های پرجمعیت را تشویق کند.

محاصره شهرهای فلسطینی توسط شهرکهای یهودی نشین

به گزارش فرانس پرس از بیت اللحم (۲۷ فروردین ۷۹-۱۵ آوریل ۲۰۰۰) یاسر عرفات رییس حکومت خودگردان فلسطین اسرائیل را متهم کرده که باتوسعه شهرکهای یهودی نشین در حال محاصره شهرهای فلسطینی است.

وی که در دیدار جیانگ زمین رییس جمهوری چین از سرزمینهای فلسطینی سخن می گفت، اعلام کرد سیاست ضبط سرزمینهای فلسطینی، انهدام کشاورزی و محیط زیست به ویژه در بیت المقدس و بیت اللحم به حصر مناطق فلسطینی و فلج شدن فعالتهای بازرگانی و اقتصادی منجر شده است.

اظهارات یوسی سارید در مورد کشتار ارامنه در سال ۱۹۱۵

یوسی سارید وزیر آموزش و پرورش در خلال مراسم هشتاد و پنجمین سالگرد کشتار ارمنی ها که در کلیسای ارمنی بخش شرقی قدس انجام پذیرفت، گفت: برای تدریس مواد آموزشی مربوط به این کشتار که حدود یک و نیم میلیون قربانی داده تلاش خواهد کرد. به گزارش شبکه یک تلویزیون اسرائیل (۵ اردیبهشت ۷۹-۲۴ آوریل ۲۰۰۰) وی افزود

زامداری بنسایر وعده خود ۳۰۰ هزار شغل جدید تولید کند. اما از سوی دیگر نرخ بیکاری و آمار بیکاران در سال ۹۹ نسبت به سالهای قبل همچنان روندی صعودی داشته است به طوری که ۲۷ هزار نفر بر تعداد بیکاران افزوده شده و در پایان سال ۹۹ به ۲۱۳۵۰۰ نفر رسیده است. در سال ۹۹ حدود ۱۱۲ هزار تقاضای کار جدید وجود داشته که ۸۵ هزار مورد از آنها جذب بازار کار شده اند ولی ۲۷ هزار نفر بقیه به صفوف بیکاران پیوسته اند که تا زمان تداوم این تقاضای میان عرضه و تقاضای شغل، روند صعودی بیکاری در اسرائیل نیز اجتناب ناپذیر خواهد بود.

اخذ مالیات از داراییهای خارجی مهاجران یهودی

به گزارش روزنامه جروزالیم پست (۵ مه ۲۰۰۰-۱۶ اردیبهشت ۷۹) در چارچوب طرح اصلاح نظام مالیاتی رژیم صهیونیستی کمیته بن بسات وابسته به دولت رژیم صهیونیستی، لایحه ای را تنظیم کرد که به موجب آن مهاجرانی که به اسرائیل آمده اند باید درآمد و داراییهای خود در خارج یعنی کشور مبدأ را گزارش نمایند تا بر حسب قوانین اسرائیل از آنها مالیات اخذ شود.

این لایحه که هنوز مورد بحث و تصویب رسمی قرار نگرفته نگرانیهای زیادی در بین مهاجران یهودی مقیم فلسطین اشغالی ایجاد کرده است. تاکنون تنها شهروندان بومی اسرائیل بایستی اینگونه درآمدهای خارجی خود را که شامل سودهای تجاری، سود سهام، سود سپرده بانکی و درآمد ناشی از اجاره منزل و ملک می باشد گزارش می دادند و قانون،

مهاجران ساکن فلسطین اشغالی را ملزم نمی کرد که مایملک خود در خارج را گزارش کنند.

مطرح شدن این بحث در حالی است که میان شهروندان بومی با مهاجران مقیم فلسطین اشغالی اختلاف نظر شدیدی وجود دارد. شهروندان بومی موافق و مهاجران مقیم، مخالف لایحه پیشنهادی می باشند.

مسأله اخذ مالیات از سرمایه های خارجی شهروندان هنگامی مطرح شد که باز کردن حساب ارزی در خارج کشور برای اسرائیلی ها آزاد شد (مه ۱۹۹۸).

تظاهرات اعتراض آمیز آوارگان فلسطینی در لبنان

به گزارش خبرگزاری فرانسه (۱۴ مه ۲۰۰۰-۲۶ اردیبهشت ۷۹) حدود شش هزار آواره فلسطینی به مناسبت روز تأسیس اسرائیل در سراسر لبنان دست به تظاهرات زدند. آوارگان فلسطینی از تمام اردوگاههای منطقه ساحلی صور در سراسر خیابانهای اردوگاه راشدیه در حالی که پرچمهای فلسطین را در دست داشتند راهپیمایی کردند.

تظاهرات مشابهی نیز در اردوگاههای آوارگان در نزدیکی شهر ساحلی جنوبی صیدا و شهر شمالی طرابلس صورت گرفت که در هر دو تظاهرات خطاب به سازمان ملل و شورای امنیت با استناد به قطعنامه ۱۹۴ خواستار بازگشت به کشورشان شدند. در پی این تظاهرات ارتش اسرائیل طی اولتیماتومی به حکومت فلسطین هشدار داد که در صورت تداوم خشونتها، تانکهای خود را وارد شهرهای فلسطین خواهد کرد.

یوسی سارید وزیر این وزارتخانه ارائه شد مدعی است که شبکه آموزشی معیان وابسته به حزب شاس میلیونها شیکل بیشتر از بودجه مقرر و مورد توافق با وزارت آموزش و پرورش خرج کرده است. به نوشته روزنامه هاآرتص (۱۷ مه ۲۰۰۰-۲۸ اردیبهشت ۷۹) این مسأله زمانی کشف گردید که شبکه آموزشی معیان چندی قبل از دولت درخواست ۱۰ میلیون شیکل بودجه اضافی کرد. شالومیت آمیه‌های در گزارش خود اشاره کرد که شبکه آموزش معیان در سال گذشته هر ماه بیش از یک میلیون شیکل بیشتر از بودجه اختصاصی ماهانه اش خرج کرده که در مجموع به ۱۷/۵ میلیون شیکل می‌رسد.

فقرو اشتغال کودکان در مناطق تحت حاکمیت دولت خودگردان

به گزارش روزنامه جروزالم پست (۱۷ مه ۲۰۰۰-۲۸ اردیبهشت ۷۹) کودکان خردسال فلسطینی به منظور حمایت اقتصادی از خانواده های خود مجبورند ساعات طولانی را در هر روز کار کنند. برخی از این خردسالان روزی ۱۰ ساعت و هفته ای ۶۰ ساعت در قبال ۱۰۰۰ شیکل دستمزد کار می‌کنند و بسیاری از آنان ماهانه تنها ۶۰۰ شیکل دریافت نموده دستمزد خود را به خانواده هایشان تحویل می‌دهند.

پدر و مادرها کودکانشان را مجبور به کار می‌کنند زیرا نیاز به پول دارند و چون کارفرمایان از این نکته باخبرند به صورتهای گوناگون این کودکان را مورد استثمار قرار می‌دهند.

گفتنی است این تظاهراتها که به مناسب پنجاه و دومین سالگرد اشغال فلسطین (روز فاجعه) انجام گرفت با حمله نیروهای امنیتی اسرائیل و استفاده از گلوله های واقعی و پلاستیکی سرکوب شد.

مانع تراشی رژیم اشغالگر قدس در همکاریهای تجاری میان دولت خودگردان فلسطین و اردن

نیل شعث وزیر همکاریهای بین المللی دولت خودگردان فلسطین ضمن اشاره به این که اسرائیل در تجارت میان دولت خودگردان فلسطین و اردن مانع ایجاد می‌کند گفت: دو طرف باید جهت برداشتن این مانع همکاریهای نزدیکی با یکدیگر انجام دهند. به گزارش فرانس پرس (۱۵ مه ۲۰۰۰-۲۶ اردیبهشت ۷۹) وی همچنین گفت: با برچیده شدن استیلای اسرائیل بر اراضی فلسطین باب روابط میان فلسطین و اردن گشوده خواهد شد. او اضافه کرد: همکاری میان دولت خودگردان و اردن با هدف حذف مانع اسرائیل صورت خواهد گرفت.

گفتنی است کالاهایی که میان فلسطین و اردن مبادله می‌شوند قبل از اینکه مستقیماً به دست مشتریان اصلی برسد باید در ایستگاههای بازرسی اسرائیل تخلیه و پس از انجام مراحل گمرکی توسط خودروهای دیگری مجدداً بارگیری شوند.

مخارج بیش از اندازه مؤسسات آموزشی مذهبی

ژنرال شالومیت آمیه‌های مدیر کل وزارت آموزش و پرورش اسرائیل طی گزارشی که به

مذاکرات ذکر کرد: یکی کهولت بازماندگان و دیگری برگزاری انتخابات ریاست جمهوری آمریکا در نوامبر ۲۰۰۰ (آذر ۷۹) اعضای دولت کلینتون تحت عنوان حقوق بشر، موضوع کشتار یهودیان در اروپا در دوران جنگ دوم را تا حد یک نگرانی سیاست خارجی آمریکا بالا برده اند به طوری که از پنج سال گذشته آژنشتات مسؤول پیگیری مسایل هالوکاست و وزارت خارجه آمریکا یک کنفرانس بین المللی با شرکت ۴۰ کشور در مورد اموال غارت شده یهودیان در هالوکاست برگزار کردند و دیپلماتهای آمریکا در اروپا ملزم به کسب اطلاعات در این زمینه هستند.

این سیاست آمریکا تا انتخابات ۷ نوامبر بیشتر ادامه نخواهد داشت و هر چند طرف پیروز در انتخابات آمریکا، هالوکاست را از برنامه خود حذف نخواهد کرد اما استفاده از یک معاون وزیر نیز در این زمینه قابل قبول نخواهد بود. گفتنی است که استیوارت آژنشتات یهودی و متولد ۱۹۴۳ شیکاگو می باشد. وی پنج سال قبل برای پستی که اینک پست هالوکاست نامیده می شود مجوز دریافت کرده بود. وی پیش از این معاون وزیر خارجه آمریکا در امور اروپا بوده است و نیز معاونت وزارت بازرگانی و قائم مقام وزیر خزانه داری را بر عهده داشته است.

همکاری قضایی اسرائیل و دولت خودگردان

سخنگوی وزارت دادگستری اسرائیل اعلام کرد: اسرائیل و تشکیلات خودگردان فلسطین تصمیم گرفته اند جهت حل و فصل مسایل مختلف حقوقی خود همکاری کرده دو مرکز مشترک حقوقی ایجاد نمایند. به گزارش

بر طبق قوانین اردنی اشتغال که در مناطق فلسطینی جریان دارد به کار گرفتن کودکان زیر ۱۶ سال ممنوع است. اما کارفرمایان بخش خصوصی کودکان را به عنوان «کارگر ارزان» به کار می گیرند که معمولاً حقوقشان ۴۰ درصد کمتر از حقوق و دستمزد بزرگسالان می باشد. با این حال به خاطر نیاز شدید خانواده هایشان مجبورند که خود نیز در ظلمی که بر آنان می رود مشارکت کنند. به عبارت دیگر هنگامی که نمایندگان وزارت کار فلسطینی به کارگاهها و کارخانه ها سرزده و آنها بازرسی می کنند این کودکان برای از دست ندادن شغل خود معمولاً سن خود را بالاتر از سن واقعی به مأموران دولت اظهار می کنند.

به گزارش اداره آمار دولت خودگردان فلسطین در حال حاضر ۳۴ هزار کودک ۱۰ الی ۱۷ ساله فلسطینی در مشاغل مختلف داخل کرانه باختری و نوار غزه کار می کنند و تعداد قابل توجهی کودکان زیر ۱۰ سال و حتی ۵ ساله نیز در برخی مناطق فلسطینی شاغلند.

غرامت کشتار یهودیان

معاون وزیر خزانه داری آمریکا استیوارت آژنشتات به منظور انجام مذاکره با حکومت اتریش در مورد غرامتهای بردگی و کار اجباری دوره نازی به وین سفر کرده است. بنا بر گزارش روزنامه جرورالیم پست (۱۷ مه ۲۰۰۰ - ۲۸ اردیبهشت ۷۹) وی قبل از سفر خود گفت که اتریش باید به منظور بازگرداندن داراییهای یهودیان، در مذاکرات تسریع کند.

به گفته مارلین هنری نویسنده روزنامه جرورالیم پست دو علت می توان برای تسریع

روزنامه جروزالیم پست (۱۸ مه ۲۰۰۰ - ۲۹ اردیبهشت ۷۹) وی با اشاره به اینکه فلسطینیها خواهان مدرنیزه کردن سیستم حقوقی خود بر اساس الگوهای اتحادیه اروپا هستند افزود در نهایت اسرائیل و تشکیلات خودگردان فلسطین یک حوزه حقوقی یکسانی را بنیان می گذارند که این خود به پیشرفت عادی سازی روابط بین آنها منجر خواهد شد.

ایجاد مراکز حقوقی مشترک فلسطینی - اسرائیلی طی نشست وزرای دادگستری اسرائیل (یوسی بیلین)، دولت خودگردان فلسطین (فریح ابومدین) و سوییس (لیلا فریوالسدز) مطرح گردید. اتحادیه اروپا نیز همکاری لازم را به عمل آورده و کارشناس حقوقی به نام دیوید والترز جهت کمک به تأسیس این دو مرکز به منطقه فرستاد. اتحادیه اروپا همچنین در زمینه های وضع قوانین کار، تأسیس نهادهای کارگری از جمله دادگاههای کارگری، تشکیل یک مؤسسه بیمه ملی، تنظیم قوانین مربوط به حقوق کارگران، مجموعه قوانین کیفری - بازرگانی - بانکداری - بیمه و قوانین حاکم بر تصادفات رانندگی به تشکیلات خودگردان فلسطینی و اسرائیل کمک خواهد کرد.

سفر نخستین هیأت اقتصادی اندونزی به فلسطین اشغالی

یک هیأت ۴۰ نفری از تجار و صاحبان صنایع اندونزیایی بنا به دعوت اتحادیه صنایع، بازرگانی و صادرات اسرائیل به این کشور آمدند.

روزنامه جروزالیم پست: (۱۸ مه ۲۰۰۰ - ۲۹ اردیبهشت ۷۹) در این زمینه نوشت: دانی گیلرمن رییس اتاق بازرگانی اسرائیل

ورود این هیأت را به منزله نمادی از صلح و عادی شدن روابط میان اسرائیل و بزرگترین کشور مسلمان دنیا یعنی اندونزی قلمداد کرد و از رییس جمهور اندونزی که اجازه چنین اقدامی را داده است تشکر نمود.

در دیدار کیلرمن با ابورزال بکری رییس هیأت اندونزیایی دو طرف توافق کردند طی ۳ سال آینده مبادلات تجاری طرفین به ۵۰۰ میلیون دلار برسد.

در خلال دیدار چند روزه هیأت اندونزیایی به تعدادی از کیبوتصها برده شدند و از نزدیک با تکنولوژی و روند کار کشاورزی در کیبوتص آشنا شدند. همچنین این هیأت از کمپانیهای صنایع پیشرفته به ویژه صنایع ارتباطات راه دور اسرائیل بازدید کردند.

گفتنی است به دلیل نبود روابط دیپلماتیک میان اندونزی و رژیم اشغالگر قدس، سازماندهی و ترتیب دادن این سفر توسط رایزنی اقتصادی سفارت رژیم اشغالگر در سنگاپور انجام گرفته است.

سازمانهای صهیونیستی و وامهای باتک جهانی به ایران

به گزارش روزنامه جروزالیم پست (۱۹ مه ۲۰۰۰ - ۳۰ اردیبهشت ۷۹) بانک جهانی علیرغم مخالفت امریکا، کانادا و دیگر کشورها و اعتراض رهبران یهودی پرداخت دو وام جمعا به مبلغ ۲۳۲ میلیون دلار (۱۴۵ میلیون دلار جهت شبکه فاضلاب تهران و ۸۷ میلیون دلار جهت بهبود بهداشت و تغذیه در مناطق روستایی) به ایران را تصویب کرد. این وامها که پرداخت آنها به دلیل مخالفت کشورها و گروهها با محاکمه سیزده یهودی متهم به

جاسوسی در ایران چند ماه به تعویق افتاده بود اولین پرداختهای بانک جهانی به ایران طی ۷ سال گذشته می باشد. این روزنامه به نقل از بیانیه بانک جهانی هدف از پرداخت این وامها را رفع نیازهای اساسی انسانی نقاط محروم و فقیر و نیز حمایت از اصلاحات (آقای) خساتمی اعلام کرد.

پیش از تصویب این دو وام مالکوم هونن لین معاون اجرایی کنفرانس رؤسای سازمانهای بزرگ یهودیان آمریکا در مصاحبه ای در نیویورک خواستار ضربه زدن به ایران از نقطه آسیب پذیر - اقتصادی - شد. وی گفت سازمان وی در حال فشار آوردن بر کشورهای عضو بانک جهانی جهت تأخیر بیشتر و حتی لغو وامهای مذکور از دستور کار بانک می باشد.

پس از تصویب این وامها موجی از اعتراض صهیونیستها شکل گرفت و روابط عمومی کمیته امریکایی - اسرائیلی (آپیک) نارضایتی خود را از تصمیم بانک جهانی اعلام نمود و فیل بام مدیر اجرایی کنگره یهودیان امریکا (AJC) طی اظهاراتی اقدام بانک جهانی علی رغم ادامه «محاكمه نمایشی» سیزده یهودی در ایران را محکوم کرد. وی این تصمیم را ارسال «علامت مخوفی» به ایران دانست که با وجود «بازپچه گرفتن عدالت» با هیچ مجازات جدی بین المللی مواجه نخواهد شد و این امر نه تنها متهمان بلکه کل جامعه یهودی ایران را تهدید می کند.

زندگی رو به انحطاط جوانان اتیوپیایی در فلسطین اشغالی

بر اساس نوشته روزنامه هاآرتص (۲۸ آوریل ۲۰۰۰ - ۹ اردیبهشت ۷۹) در سالهای

اخیر پدیده هایی چون الکلیسم، مواد مخدر و سوءاستفاده های جنسی در داخل مناطق و محلات فقیرنشین و منزوی که مهاجران اتیوپیایی در آنها زندگی می کنند ظهور و شیوع پیدا کرده است. در این میان جوانان اتیوپیایی از بدو ورود به اسرائیل نوعی زندگی دشوار و تلخ را تجربه می کنند و در مدارسی تحصیل می کنند که معمولا دانش آموزان «مشکل دار» در آنها درس می خوانند.

نکته مهم در این زمینه بی ثباتی حاکم بر خانواده های این جوانان است. فقر، بیکاری و سلسله مراتب سخت و سستی حاکم بر خانواده های این جوانان موجب تشدید تشنجات در داخل خانه و گریز جوانان از خانواده ها و سپرده شدن به مدارس شبانه روزی شده است. آنان همچنین مجبورند به طور ظاهری با رعایت دقیق شعایر ارتدوکسی در مدارس مذهبی، یهودی هویت ذهن خود را تقویت کرده به جامعه نشان دهند در حالی که هنوز بسیاری از حاخامها، اتیوپیاییهای مهاجر را یهودی خالص نمی دانند.

شیوع بیماری ایدز در فلسطین اشغالی

کودکان مبتلا به بیماری ایدز در اسرائیل تحت شرایط دشواری قرار دارند. هم اکنون ۶۵ کودک در اسرائیل وجود دارد که ویروس ایدز در آنان مشاهده شده یا بیماری آنها در مرحله پیشرفته ای قرار دارد. به گزارش روزنامه هاآرتص (۳۰ آوریل ۲۰۰۰ - ۱۱ اردیبهشت ۷۹) معمولا این کودکان بیماری ایدز را از مادران خود به هنگام حاملگی، زمان تولید یا دوران شیرخوارگی دریافت کرده اند. هم اکنون تعدادی از این کودکان مدتهاست که در

بیمارستانها هستند و هیچ خانواده ای حاضر به سرپرستی آنها نیست. متخصصان خواستار یتیم خانه ای ویژه این کودکان همانند یتیم خانه ای مخصوص آفریقا شده اند.

ورود اقتصاد فلسطین به تجارت الکترونیک

اجرای طرح تجارت الکترونیکی در مناطق فلسطینی بخشی از یک پروژه مشترک اروپایی - مدیترانه ای است که حجم کلی سرمایه گذاری در آن ۵۵ میلیون دلار و مدت اجرای کامل آن ۳ سال است که تمامی کشورهای جنوب دریای مدیترانه را دربر می گیرد. به گزارش روزنامه القدس (۲ مه ۲۰۰۰ - ۱۳ اردیبهشت ۷۹) و به نقل از خبرگزاری فلسطینی وفا منطقه خودگردان فلسطین در حال آماده کردن خود برای ورود به عرصه تجارت الکترونیک می باشد. اجرای این طرح در مناطق فلسطینی بر عهده مرکز کامپیوتر دولت خودگردان قرار گرفته است.

به گزارش روزنامه القدس در حال حاضر مناطق فلسطینی تحت حاکمیت دولت خودگردان هم به لحاظ کیفیت تولیدات داخلی و هم به لحاظ وجود مهارت و تواناییهای علمی لازم در زمینه ارتباطات و تکنولوژی اطلاع رسانی امکان پیوستن به تجارت الکترونیکی را دارد. وزارت اقتصاد دولت خودگردان نیز تحت نظارت سازمان اونکتاد و جهت معرفی کالاها و خدمات موجود در مناطق فلسطینی یک سایت در شبکه اینترنت به نام "Pal Trade" یا «تجارت فلسطینی» تأسیس نموده است.

تاکنون ۵ کشور عربی تونس، مغرب، مصر، لبنان و اردن رسماً به طرح تجارت

الکترونیک پیوسته اند. یکی از فواید تجارت الکترونیک این است که کالاها و خدمات موجود در یک منطقه با تصویر و شرح ویژگیها و قیمت مربوط در شبکه اینترنت عرضه می گردد تا مشتریان داخلی و خارجی سفارش خرید بدهند و پس از پرداخت مبلغ کالا یا خدمات را به مقاصد مورد نظر خود انتقال دهند. اجرای این طرح در خاورمیانه و شمال آفریقا مقدمه ای است برای عادی سازی روابط اعراب و رژیم اشغالگر قدس و وابستگی بازارهای اقتصادی آنها به یکدیگر که از این طریق هدفی که دستیابی به آن از راههای سیاسی و نظامی میسر نشد از طریق اقتصادی امکان پذیر خواهد شد.

بی توجهی به حقوق مدنی و اجتماعی فلسطینی های بیت المقدس

به گزارش روزنامه القدس (۳ مه ۲۰۰۰ - ۱۴ اردیبهشت ۷۹) و به گفته غرمی ابوسعود مدیر مرکز مطالعات و حقوق مدنی و اجتماعی مستقر در بیت الشرق واقع در بیت المقدس شرقی، وزارت کشور اسرائیل، فلسطینی های متولد و اهل بیت المقدس را به ۴ گروه تقسیم کرده است:

۱) فلسطینی هایی که بیش از ۱۳ سال در حومه محدوده شهر بیت المقدس زندگی می کنند مثل اهالی منطقه الرام و العیزریه و ابودیس. این افراد جزء اهالی کرانه باختری محسوب می شوند و لذا از هرگونه خدمات و مزایای تأمین اجتماعی و درمانی محرومند و وزارت کشور نیز به آنان شناسنامه نمی دهد.

۲) فلسطینی هایی که بعد از ۱۹۸۷ محل سکونت خود را از داخل بیت المقدس به حومه

انتقال این کالاها به عراق و دیگر کشورهای مخالف به عمل خواهد آورد.

همچنین به گزارش فرانس پرس (۱۲ مه ۲۰۰۰-۲۳ اردیبهشت ۷۹) اسرائیل و اردن درباره احداث یک فرودگاه مشترک بین بندر ایلات اسرائیل و عقبه اردن در ساحل دریای سرخ به توافق رسیدند با این شرط که هواپیماها از تابستان سال آینده آن را مورد استفاده قرار دهند.

گفتنی است این فرودگاه دارای دو باند است که یک باند در اسرائیل و باند دیگر در خاک اردن خواهد بود. باند اردنی این فرودگاه در مدت یکسال به بهره برداری خواهد رسید و تا پایان کار احداث باند اسرائیلی مورد بهره برداری اسرائیلی ها نیز قرار خواهد گرفت.

محکومیت نویسندهگان به اتهام تکدیب حقایق!

گاستون آرماتو روزنامه نگار ۷۹ ساله سوسی که در یک نشریه خصوصی با تیراژ ۴۰۰ نسخه خبر از بی اساس بودن ماجراهای هالوکاست (کشتار یهودیان) داده بود به یک سال حبس و پرداخت خسارت ناشی از پیگیری قضایی شاکیان محکوم شد.

از سال ۱۹۹۵ که قانون ضد تبعیض نژادی در سوئیس به اجرا درآمده این مورد دهمین مورد حکم زندان در این زمینه است. سنگین ترین حکم در این رابطه در خرداد ماه سال گذشته برای یک معلم صادر شد که به ۱۵ سال حبس محکوم شد.

همچنین به گزارش بخش فارسی رادیو اسرائیل (۱۲ آوریل ۲۰۰۰-۲۴ فروردین ۷۹) در پی شکایت دیوید ابرونیسگ (David

خارج شهر انتقال داده اند. این افراد نیز از هرگونه خدمات تأمین اجتماعی و وزارت کشور محرومند.

۳) متولدین و اهالی بیت المقدس که بیش از ۷ سال است که در نواحی مختلف کرانه باختری زندگی می کنند. شناسنامه های قدیمی این افراد باطل شده و بعد است بتوانند شناسنامه بیت المقدسی دریافت کنند.

۴) زنان فلسطینی متولد و ساکن بیت المقدس که شوهر آنها اهل کرانه باختری است. این گروه که حدود ۷۰ هزار نفر را شامل می شوند به دلیل محدودیتها و مقررات سخت اسرائیلی معمولاً به صورت پراکنده و جدا از یکدیگر به سر می برند. دولت نیز تاکنون به شوهران این زنها شناسنامه بیت المقدسی نداده است. این شوهران تنها حق اقامت موقت و آن هم بدون هیچگونه حقوق مدنی و مزایای اجتماعی دارند.

راه اندازی خط دریایی جدید میان فلسطین اشغالی و اردن

خط تازه دریایی میان بندر ایلات در اسرائیل و بندر عقبه در اردن راه اندازی شد. به گزارش رادیو اسرائیل (۸ مه ۲۰۰۰-۱۹ اردیبهشت ۷۹) این خط دریایی با سه کیلومتر طول کوتاهترین خط دریایی جهان است. بر این اساس محموله های ارسالی از آمریکا و اروپا برای اردن و کشورهای عرب خلیج فارس وارد بندر حیفا و اشدود شده از طریق خط دریایی ایلات به بندر عقبه انتقال می یابد. در این زمینه اسرائیل اعلام کرد اداره گمرک اقدامات لازم را برای جلوگیری از

مهمی که باراک گرفت وضع منطقه را تغییر داد. وی ابراز امیدواری کرد که حزب ... درک کند که باید آرامش را حفظ نماید و اگر جز این باشد دادن درس عبرت به این گروه الزامی خواهد بود.

احزاب چپ نیز خروج ارتش اشغالگر را از جنوب لبنان امری مثبت ارزیابی کردند و ضمن آن نسبت به حفظ امنیت ساکنان مناطق شمالی تأکید کردند.

احزاب راست نیز از خروج نیروهای اشغالگر اسرائیل از جنوب لبنان استقبال کردند اما بر این نکته پافشاری می کردند که این عقب نشینی بدون در نظر گرفتن ملاحظات امنیتی برای این رژیم صورت گرفته است و باراک توجهی به این مسایل نداشته است.

حزب لیکود مخالفت خود را با نحوه عقب نشینی اعلام کرد [شبهه یک تلویزیون اسرائیل (۴ خرداد ۷۹ - ۲۴ مه ۲۰۰۰)]

احزاب مذهبی در فلسطین اشغالی موضع واحدی اتخاذ کردند و برخی مثبت و برخی دیگر به آن با دید منفی نگاه کردند اما به طور کلی این احزاب نیز از خروج نیروهای اشغالگر از جنوب لبنان استقبال کردند.

احزاب عربی نیز که قبل از خروج نیروهای اسرائیلی از جنوب لبنان بر آن تأکید داشتند از موضع باراک حمایت کردند و آن را در راستای برقراری صلح و ثبات در منطقه توصیف کردند.

از سوی دیگر کنست جلسه خود را به نشانه همبستگی به ساکنان شهرک کریات شمونه در شمال فلسطین اشغالی برگزار کرد. همچنین اکثر فراکسیونهای حزبی حمایت خود را از ارتش رژیم اشغالگر اعلام کردند و

(Irving) مورخ سرشناس انگلیسی از خانم دבורه لیپستاد (Deborah Lipstadt) استاد آمریکایی دانشگاه، دادگاه بر نژادپرست بودن دیوید ایروینگ صحه گذاشت!

ایروینگ که متهم به تکذیب و کشتار یهودیان بود به پرداخت ۳/۲ میلیون دلار هزینه دادگاه و دفاعیات لیپستاد محکوم شد.

در جریان این محاکمه که دیوید ایروینگ به تنهایی از خود دفاع می کرد بیش از ۳۰ تن از خبره ترین حقوقدانان یهودی و غیریهودی به عنوان وکلای مدافع لیپستاد از وی دفاع می کردند.

پس از صدور حکم دادگاه به نفع لیپستاد، ایهود باراک نخست وزیر اسرائیل طی پیام تبریکی گفت: قدرت اسرائیل این امر را تضمین می کند که دیگر هرگز هالوکاستی روی ندهند و کسی علیه قوم یهود در هیچ جای جهان به پا نخیزد. وی از این پیروزی با عنوان «پیروزی جهان آزاد علیه تاریک اندیشان» یاد کرد.

گفتنی است دیوید ایروینگ پس از دادگاه طی مصاحبه ای اعلام کرد که به عقاید خود پای بند خواهد ماند.

واکنشهای داخلی فلسطین اشغالی در مورد خروج از جنوب لبنان

در پی خروج نیروهای اشغالگر از جنوب لبنان (۲ خرداد ۷۹ - ۲۲ مه ۲۰۰۰) در داخل فلسطین اشغالی موضعگیریها و اظهار نظرهای مختلفی ابراز شد که در مجموع حاکی از استقبال مقامات سیاسی و احزاب اسرائیل از این اقدام می باشد. وایزمن رییس جمهوری رژیم صهیونیستی خروج از جنوب لبنان را اقدامی دلیرانه و صحیح توصیف کرد و گفت: تصمیم

خواستار تقویت تدابیر امنیتی برای ساکنان بخشهای شمالی شدند و در عین حال قدردانی خود را نسبت به نیروهای آنتوان لحد و خدمات آنان اعلام کردند.

رسانه های گروهی و مردم فلسطین اشغالی نیز از اقدام باراک حمایت کردند و این امر سقوط دولت نه چندان مستحکم باراک را تا مدتی به تعویق انداخت.

تعطیلی ایستگاه تلویزیونی وطن

ایستگاه تلویزیونی مستقل و موسوم به «وطن» که از رام ام، کرانه باختری رود اردن برنامه پخش می کرد به دستور عرفات و به اتهام تحریک به خشونت بر ضد اسرائیلی ها تعطیل شد و عمر فزال مدیر آن بازداشت شده در رام ام زندانی شد.

به گزارش واحد مرکزی خبر (۳ خرداد ۱۳۷۹-۲۳ مه ۲۰۰۰) این ایستگاه تلویزیونی در جریان برخوردهای هفته گذشته که طی آن شش فلسطینی کشته و صدها نفر زخمی شدند، فلسطینی ها را به مقاومت در برابر اسرائیلی ها تحریک می کرد.

پیش از آن نیز پلیس حکومت خودگردان رادیو صدای دوستی و صلح که برنامه های خود را از رام ام پخش می کرد به اتهام پخش اطلاعات دروغ و نقض شرایط مندرج در مجوز تعطیل کرده بود.

ارائه لایحه اصلاحات اجتماعی به حزب

اسرائیل واحد

یهود باراک نخست وزیر، لایحه اصلاحات را تقدیم حزب اسرائیل واحد کرد.

به گزارش شبکه یک تلویزیون اسرائیل (۳۰ مرداد ۱۳۷۹-۲۰ آگوست ۲۰۰۰) در این لایحه موارد عمده و مهمی چون ایجاد قانون اساسی برای کشور و انجام نظام خدمت ملی توسط شهروندان عرب با هماهنگی مقامات محلی عرب گنجانیده شده است. یهود باراک به منظور بررسی طرح فوق الذکر، کمیته ای را به ریاست متان ویلنایی وزیر علوم، فرهنگ و ورزش تشکیل داد.

متان ویلنایی (رییس کمیته بررسی طرح) در یک مصاحبه تلویزیونی، در پاسخ به این سوال که آیا اکنون زمان آن رسیده است که طرح ایجاد قانون اساسی در کشور انجام شود؟ گفت: «مسأله قانون اساسی جزئی از برنامه حزبی ما خواهد بود که در مذاکرات ائتلافی درباره آن سخن گفته شده است. این امر مسأله ساده و آسانی نیست و به نحوه و کیفیت آن بستگی دارد و به همین خاطر نخست وزیر تشخیص داده که اکنون زمان مناسبی برای بررسی این موضوع است».

در همین راستا و در چارچوب طرح اصلاحات اجتماعی مطرح شده از سوی باراک، برخلاف تصور برخی که این اقدام دولت را اقدامی انتقام آمیز از احزاب مذهبی که از ائتلاف عقب نشینی کرده اند می دانند، ویلنایی معتقد است که به هیچ وجه و اقدام دولت، اقدام انتقام آمیزی نیست، بلکه گام و اقدامی است که دولت ما به آن پایبند بوده است و افراد بسیاری نیز بر این امر واقفند که نخست وزیر از همان لحظات نخست سعی در بررسی این امر داشته است. لذا هیچ قصدی مبنی بر انتقام جویی وجود ندارد.

به گزارش جروزالم پست (۲۶ مرداد ۱۳۷۹ - ۱۶ آگوست ۲۰۰۰) مبلغ پیشنهادی مذکور، جهت پذیرش آوارگان در لبنان، برای پرداخت بدهکاریهای این کشور کافی است. ولی این مسئله با مخالفت امیل لحود روبرو شد. دولت لبنان یکی از شرایط صلح آینده با اسرائیل را بازگشت آوارگان فلسطینی به اسرائیل قرار داده است.

دولت لبنان به این موضوع که این پیشنهاد از سوی چه کشوری ارائه گردیده است اشاره‌ای نکرده است، اما احتمال می‌رود که این پیشنهاد از سوی ایالات متحده ارائه گردیده باشد چون پیشتر گفته شده بود که ایالات متحده قصد دارد به منظور حل دائمی مسئله آوارگان فلسطینی و اسکان آنها در کشورهای دیگر در حال حاضر به سر می‌برند مبالغی را به این کشورها پرداخت کنند یا بدهیهای کلان این کشورها را با مساعدت کشورهای صنعتی بخشند.

دولت لبنان با اسکان دائمی آوارگان فلسطینی در این کشور به شدت مخالف است و این دیدگاه در صحنه سیاسی، اجتماعی لبنان بطور عام مورد پذیرش قرار گرفته است. بر اساس یک نظرسنجی سه چهارم لبنانیها با اسکان آوارگان فلسطینی در لبنان به شدت مخالفت می‌کنند و تعداد مشابهی معتقدند که این امر تبعات سیاسی یا اقتصادی زیانباری خواهد داشت.

تصویب بودجه سال آینده در هیات دولت رژیم اشغالگر قدس
به گزارش شبکه یک تلویزیون اسرائیل (۲۸ شهریور ۱۳۷۹ - ۱۸ سپتامبر ۲۰۰۰)

از سوی دیگر حزب لیکود ابتکار عمل باراک را برای انجام اصلاحات امری اشتباه خواند و تاکید کرد که این امر چیزی بیش از یک نمایش انتخاباتی که مردم را از گرفتاریهای سیاسی باراک منحرف می‌کند نیست. ایهود باراک دو هیات را برای اجرای برنامه اصلاحات تعیین کرده است:

- هیات اول مرکب از یوسی بیلین وزیر دادگستری، شلومو بن آمی وزیر امنیت داخلی و سرپرست وزارت امور خارجه و میخائیل ملکویور وزیر امور دیاسپورا و امور اجتماعی می‌باشد که باید جناحهای مختلف کنست را درباره جزئیات این طرح که شامل: ایجاد قانون اساسی، انحلال وزارت امور ادیان، بنیان نهادن ازدواج مدنی، تدریس ۳ عنوان درسی (انگلیسی، ریاضی و تعلیمات اجتماعی) در تمام مدارس که از بودجه دولتی استفاده می‌کنند، می‌باشد را آگاه سازند.

- هیات دوم شامل یوسی بیلین وزیر دادگستری و دان مریدور نماینده کنست از حزب میانه و رییس کمیسیون امنیت و امور خارجه می‌باشد که تمهیدات قانونی را برای تصویب اصلاحات فراهم خواهد کرد. (هاآرتص ۱۳۷۹/۵/۳۱ - ۲۱ آگوست ۲۰۰۰)

رد پیشنهاد اسکان آوارگان فلسطینی از سوی لبنان

امیل لحود، رییس جمهور لبنان، پیشنهاد اسکان دائمی آوارگان فلسطینی که در لبنان زندگی می‌کنند را در قبال دریافت ۲۰ میلیارد دلار رد کرد و آنرا معیار با منافع ملی لبنان دانست.

چنین بودجه‌ای عدم مساوات را عمیق‌تر می‌کند.

حمایت حاخام بزرگ اشکناز از جدایی دین و سیاست

در جریان دیدار موشه کتساف رییس جمهور اسرائیل با حاخام شیر لائو حاخام بزرگ اشکناز، حاخام لائو به مسئله جدایی دین از سیاست پرداخته و در این باره گفت: من از موضوع جدایی دین از سیاست شدیداً حمایت می‌کنم اما جدایی میان دین و قومیت یا میان دین و کشور را نمی‌پذیرم. به گزارش شبکه یک تلویزیون اسرائیل (۲۰ شهریور ۱۳۷۹- ۱۰ سپتامبر ۲۰۰۰) وی اضافه کرد: قومیت ما از دیگر قومیتها به دلایل دینی متمایز است و اگر از کشور ما فرهنگ یهودیت را حذف کنید دیگر نمی‌توان وجود آن را به عنوان کشور یهود توجیه کرد و این همان چیزی است که مورد تأیید ماست.

در اسرائیل دو مقام ارشد مذهبی در راس سلسله مراتب مذهبی یهود قرار می‌گیرند حاخام الياهو باکشی دورون رهبری مذهبی یهودیان شرقی تبار (سفاردیم) و حاخام شیر لائو رهبری یهودیان غربی تبار (اشکناز) را عهده‌دار می‌باشند.

محروریت تحصیلی دانش آموزان ضعیف در فلسطین اشغالی

به واسطه کاهش ۳۰۰ میلیون شیکیلی بودجه وزارت آموزش و پرورش اسرائیل، دوره های آموزشی تقویتی برای دانش آموزان ضعیف و از خانواده های کم درآمد تعطیل خواهد شد. به گزارش روزنامه هآرتس (۲۶ مه

هیات دولت با اکثریت اندک، لایحه بودجه کشور برای سال ۲۰۰۱ را به مبلغ ۲۴۰ میلیارد شیکیل (هر دلار معادل ۴/۰۲۷ شیکیل) تصویب کرد.

در چارچوب بودجه سال ۲۰۰۱ اسرائیل، بودجه تمام وزارتخانه ها کاهش یافته و در این میان فقط بودجه وزارت دفاع در حدود ۷۰۰ میلیون شیکیل افزایش یافته است و بودجه آموزش و پرورش نیز یک میلیارد شیکیل افزایش نشان می‌دهد که از این میزان مبلغ ۱۰۰ میلیون شیکیل برای اداره آموزش و پرورش مناطق عرب‌نشین و ۲۰۰ میلیون شیکیل برای روستاهای مناطق عرب‌نشین و شهرهایی که از نظر اقتصادی ضعیف هستند اختصاص یافته است. لذا در همین چارچوب یوسی بیلین وزیر دادگستری از دولت خواست تا برنامه چهار ساله‌ای را برای اختصاص ۴ میلیارد شیکیل در مناطق عرب‌نشین تصویب کند.

در همین راستا و به موجب بودجه کشور، قیمت آب برای کشاورزان و هزینه‌های سفر در حمل و نقلهای عمومی نیز افزایش یافته است. حاییم رامون- سرپرست وزارت کشور- در زمینه بودجه کشور گفت: سال ۲۰۰۰ ما از شهروندان دوازده میلیارد شیکیل بیش از آنچه که برای آن در نظر گرفته بودیم مالیات دریافت کردیم و باید این مالیات را به شهروندان بازگردانیم.

رعنان کوهن سرپرست وزارت کار و امور اجتماعی در مورد بودجه سال ۲۰۰۱ گفت: این بودجه غیراجتماعی است و ماهیت و شرایط طبقات ضعیف را در نظر نمی‌گیرد. وزارت دارایی از یکسو می‌گوید که می‌خواهد عدم مساوات را کاهش دهد، از سوی دیگر با ارائه

حاکمیتش در امتداد مرزهایش با اسرائیل به مقدار این نیروها خواهند افزود.

مزرعه شبعاً توفند تازه رژیم اشغالگر قدس

در آستانه خروج ارتش رژیم اشغالگر قدس از جنوب لبنان، رژیم صهیونیستی با طرح ادعا بر مزرعه شبعاً موضوع جدیدی را برای دستیابی به اهداف توسعه طلبانه خود دستاویز قرار داده است.

اصل موضوع مزارع شبعاً به ۱۹۶۷ یعنی زمان اشغال بلندیهای جولان توسط رژیم اشغالگر قدس برمی گردد که مزارع شبعاً که در کنار بلندیهای جولان در دامنه کوه الشیخ و در جنوب شرقی لبنان قرار دارد و شامل هفت مزرعه حاصلخیز می باشد رابه همراه ۱۴ مزرعه دیگر تصرف نمود و در سال ۱۹۷۲ با کشیدن سیم خاردار ضمیمه خاک خود کرد. [خبرگزاری جمهوری اسلامی (۱۵ اردیبهشت ۷۹ - ۴ مه ۲۰۰۰)]

این منطقه به سه دلیل برای رژیم صهیونیستی حائز اهمیت است: (۱) عدم دسترسی حزب ا... به این منطقه جهت وارد نمودن ضربات مستقیم به رژیم اشغالگر قدس (۲) ایجاد نوار امنیتی به منظور حفاظت از بلندیهای جولان (۳) حفاظت از ساکنان شمال فلسطین اشغالی اختلافات در حال حاضر بدین صورت است که رژیم صهیونیستی ادعا می کند که این منطقه به سوریه تعلق دارد و به همین خاطر ارتباطی به لبنان ندارد ولی از سوی دیگر سوریه مالکیت لبنان را به این منطقه تأیید می نماید. در پی این اختلافات به درخواست رژیم اشغالگر قدس نمایندگانی از سازمان ملل به

۲۰۰۰ - ۶ خرداد ۷۹) این کلاسها که در سطوح کلاسهای دهم دبیرستانها برگزار می شود شامل ۲۱ هزار دانش آموز می شود و مدیران مدارس اجازه داشتند برای دانش آموزان ضعیف از لحاظ درسی یا وابسته به خانواده های کم درآمد این کلاسها را تشکیل دهند. این کلاسهای تقویتی به دانش آموزان ضعیف سال دهم امکان می داد که در امتحانات دیپلم (بگروت) موفق شوند. شلومیت آمیهای مدیر کل وزارت آموزش و پرورش رژیم صهیونیستی اعلام کرد به واسطه کسر بودجه مقرر شد دیگر کلاسهای دوره آمادگی برای امتحانات دیپلم تشکیل نخواهد شد.

به نظر می رسد اتیوپیایی ها و مهاجران روسی به دلیل عدم آشنایی با زبان عبری و یهودیان شرقی تبار به دلیل سطح پایین درآمد و امکانات پذیرای ضربه بیشتری از این وضعیت باشند.

نظامی - امنیتی

زمان خروج از لبنان

رژیم صهیونیستی در نامه ای به سازمان ملل متحد رسماً اعلام کرد تا پایان ماه ژوئیه (تیرماه) از جنوب لبنان عقب نشینی می کند قطعنامه های ۴۲۵ و ۴۳۶ شورای امنیت را به مرحله اجرا خواهد گذاشت. به گزارش فرانس پرس (۲۹ فروردین ۷۹ - ۱۷ آوریل ۲۰۰۰) باراک پیش بینی کرده هیچ نیروی جدید بین المللی در جنوب لبنان تشکیل نخواهد شد بلکه کشورهای شرکت کننده در نیروهای وابسته به سازمان ملل (یونیسف) به منظور قادر ساختن دولت لبنان برای بسط

منطقه اعزام شدند تا خطوط مرزی میان لبنان و اسرائیل را تعیین نمایند.

گفتنی است که پیش از این در سال ۱۹۷۸ یعنی زمان اشغال جنوب لبنان، شورای امنیت سازمان ملل با صدور قطعنامه ۴۲۵ این خطوط را معین کرده بود [واحد مرکزی خبر (۲۵ اردیبهشت ۷۹-۱۴ مه ۲۰۰۰)]. اما نماینده سازمان ملل با بررسی نقشه های سال ۱۹۷۳ اعلام نمود که منطقه شبعاء در اسناد سازمان ملل وجود ندارد و اسناد مربوط به آن در جریان سیل از بین رفته است. این اظهارات، موضعگیریهای توأم با خشم و وسیع مقامات رسمی و روزنامه های لبنانی را به دنبال داشت و همگی در موضعگیری هماهنگ، سازمان ملل را به همدستی با اسرائیل در مورد از بین بردن نقشه های جغرافیایی مرز شرقی لبنان در منطقه مزارع شبعاء متهم کردند.

گفتنی است که پیش از این مقامات لبنانی مدارک حاوی اسناد تعلق منطقه شبعاء به لبنان قبل از اشغال ۱۹۶۷ و مراحل مختلف اشغال این منطقه را در اختیار هیأت نمایندگی سازمان ملل به ریاست رود لارسن قرار داده بودند [واحد مرکزی خبر به نقل از روزنامه السفیر ۱۶ اردیبهشت ۷۹ (۵ مه ۲۰۰۰)].

خدمت سربازی در فلسطین اشغالی

بررسیها و مطالعات نشان می دهد که از هر سه نفر جوان اسرائیلی که به سن خدمت سربازی رسیده ۲ نفر به خدمت سربازی نرفته اند و جوانان یهودی روز به روز از رفتن به سربازی فرار می کنند و جامعه نیز حساسیت خود را در این رابطه از دست داده است. به

گزارش روزنامه ها آرتص (۲۶ مه ۲۰۰۰- ۶ خرداد ۱۳۷۹) سربازی که زمانی به عنوان یک «رسالت» و «وظیفه ملی» تلقی می شود امروزه به عنوان یک عمل شاق، بی فایده و بازدارنده از زندگی معمولی شناخته می شود.

بحران انگیزه در بین جوانان یهودی در مورد خدمت سربازی در سالهای اخیر به صورت یک پدیده قابل توجه درآمده است. در سال ۱۹۹۸ هنگام بازدید اسحاق مردخای وزیر دفاع سابق رژیم صهیونیستی از یک مرکز اعزام سربازان مشمول، اکثریت مشمولان جدید یکصدا از او خواستند که طی دوره سربازی آنها را به رسته های پی زحمت موسوم به (Close to home) بفرستد تا بتوانند دوره خدمتشان را به صورت آرام و بی دغدغه سپری کنند و این کاهش انگیزه جهت دفاع از جامعه، وزیر دفاع سابق را در بهت و حیرت فرو برد.

تحقیقات نشان می دهد که انگیزه جوانان در سنین نزدیک به سن سربازی (۱۷ و ۱۸ سالگی) بسیار کمتر از انگیزه جوانان کم سن تر (۱۳ و ۱۴ سال) می باشد.

همچنین جوانانی که از خانواده های کم درآمدتر بوده اند انگیزه کمتری برای خدمت سربازی نشان داده اند.

طی ماههای اخیر جنبشی به نام طرح نو (Profit Hadash) توسط مخالفان اجباری

بودن خدمت سربازی به راه افتاده که روز به روز جوانان بیشتری به آن جذب می شوند. حتی چندی پیش در میتینگی که توسط آنان برپا شده بود همسر شلوموین آمی وزیر امنیت داخلی رژیم صهیونیستی نیز شرکت کرده بود.

نگرانی رژیم اشغالگر قدس از تأسیس یک ارتش فلسطینی

منابع امنیتی اسرائیل از دو نگرانی مهم یعنی افزایش سریع جمعیت و دیگری تأسیس احتمالی یک ارتش فلسطینی در نوار غزه صحبت می کنند.

به گزارش روزنامه جروزالیم پست (۳۱ مه ۲۰۰۰ - ۱۱ خرداد ۷۹) یکی از افسران امنیتی اسرائیل در نوار غزه ضمن اشاره به اینکه حداکثر تا ۲۰ سال آینده جمعیت ۱/۴ میلیونی فلسطینیان نوار غزه دو برابر خواهد شد افزود که اسرائیل در آینده ای نه چندان دور با یک ارتش سازماندهی شده فلسطینی که به منظور خدمت به دولت مستقل فلسطینی ایجاد شده روبرو خواهد شد. به گفته وی طی ماههای اخیر واحدهای مختلف امنیتی فلسطینی به سرعت تبدیل به نیروهای نظامی شده در کاروانهای نظامی از این سو به آن سو رفته در مناطق مختلف تحت حاکمیت دولت خودگردان دست به انجام مانور، تمرین و تیر اندازی می زنند.

افسر امنیتی دیگری نیز اظهار کرد که از ابتدای تأسیس، پلیس و دیگر نیروهای فلسطینی بیشتر به حال و هوای نظامیگری روی آورده و کمتر به مبارزه با جرایم و ارائه خدمات مدنی توجه نشان داده اند.

به نوشته روزنامه جروزالیم پست در نوار غزه ۲۲ هزار فلسطینی مسلح در سازمانهای امنیتی مثل پلیس، اطلاعات، امنیت پیشگیرانه، نیروهای ناوال و ... خدمت می کنند و آنچه بر نگرانی اسرائیل در این رابطه افزوده آن است که آموزش این نیروها به دست افسران خبره و کار کشته فلسطینی است که خودشان سالها در

مصر، یمن، ایتالیا و کشورهای اروپای شرقی دوره های نظامی مختلفی پشت سر گذاشته اند. به نوشته این روزنامه سالانه مقادیر زیادی سلاح و تجهیزات توسط دولت خودگردان و احزاب فلسطینی به طور غیر قانونی وارد نوار غزه می شود و در حال حاضر صدها قبضه سلاح و تجهیزات نظامی به صورت غیر قانونی در اختیار افراد و سازمانهای ضد اسرائیلی در نوار غزه قرار دارد.

کشف یک گور دسته جمعی سربازان مصری در صحرای سینا

یک گور دسته جمعی در صحرای سینا شامل اجساد ۵۲ تن از زندانیان مصری که به دست نیروهای ارتش اسرائیل در جنگ ۶ روزه اعراب و اسرائیل اعدام شده اند پیدا شده است. گفتنی است این گور دسته جمعی را کارگران مصری در شهر راس سودار واقع در ۲۰۰ کیلومتری جنوب شرقی قاهره پیدا کردند. به گزارش ها آرتص (۲۷ ژوئن ۲۰۰۰ -

۷ تیر ۱۳۷۹) به نقل از روزنامه الوفد (۱۳۷۹/۴/۷) اگر چه هیچ گونه آثاری از هویت اجساد در گور دسته جمعی پیدا نشده است، ولی بعضی از اجساد از طریق کارتهای شناسایی که داخل لباسهای آنها باقی مانده بود مورد شناسایی قرار گرفتند. این روزنامه همچنین در ادامه تاکید کرد که اثرات گلوله بسر جرمه های اجساد ثابت می کند که این سربازان اعدام شده اند. مقامات مصری هیچ پاسخ رسمی نسبت به این گزارش منتشره در روزنامه نداده اند. سخنگوی سفارت اسرائیل در قاهره گفت که وی اولین بار زمانی از این اتهامات به اسرائیل آگاه شد که کادر سفارت

مقاله را در روزنامه خواننده و به اطلاع او رساندند. سخنگوی سفارت اسرائیل همچنین تصریح کرد مقامات مصری در مورد این موضوع هیچ تماسی با سفارت اسرائیل نگرفتند. بر طبق اظهارات محققان و سربازان بازنشسته ارتش اسرائیل، در جنگ سینا ۱۹۶۵ و در جنگ ۶ روزه ۱۹۶۷، صدها سرباز غیر مسلح مصری در سینا توسط سربازان ارتش اسرائیل اعدام شدند.

واکنش باراک به آزمایش موشک شهاب

به گزارش رادیو اسرائیل (۲۶ تیر ۱۳۷۹-۱۶ ژوئای ۲۰۰۰) نخست وزیر اسرائیل ایهود باراک در حین مذاکرات نهایی صلح با یاسر عرفات در کمپ دیوید در واکنش به آزمایش موشکی ایران گفت: پاسخ واقعی اسرائیل به موشک شهاب-۳ از یکسو قدرت بازدارندگی ارتش اسرائیل و از سوی دیگر رسیدن به صلح با اعراب است که می تواند بهترین ضامن صلح و امنیت باشد.

افرایم سنیه معاون وزیر دفاع نیز در واکنش به این آزمایش گفت: اسرائیل نمی تواند نسبت به آزمایش موشکی جدید ایران دست روی دست بگذارد. وی گفت: ایران تنها به خاطر رویارویی با اسرائیل نیست که به تقویت توان موشکی پرداخته بلکه مایل است به یک ابر قدرت منطقه ای تبدیل شود.

شائول موفاز رییس ستاد ارتش نیز اسرائیل در این باره گفت: حکومت ایران نه تنها برای تولید موشک تلاش می کند بلکه همزمان می کوشد به سلاحهای کشتار جمعی نیز دست یابد. امتزاج این دو امر، یعنی موشک و تولید

سلاحهای کشتار جمعی از نظر اسرائیل می تواند بسیار خطرناک باشد. موفاز گفت نباید از تهدید ناشی از حکومت ایران چندان به جنب و جوش افتاد بلکه باید با خونسردی تلاش حکومت ایران را برای تولید سلاحهای پیشرفته دنبال کرد و به ارزیابی آن پرداخت.

عاموس ایالون مدیر کل وزارت دفاع نیز در این باره گفت: حکومت ایران از توان پرتاب موشکهای میان برد برخوردار شده است ولی بین این توان و قصد پرتاب موشک هنوز فاصله وجود دارد. شلومو بروم کارشناس موسسه تحقیقات استراتژیک در دانشگاه تل آویو در این باره گفت: هدف نخستین حکومت ایران آن نیست که موشک شهاب-۳ را علیه اسرائیل نشانه گیری کند، زیرا حکومت ایران خود را از سوی چند کشور همسایه در معرض تهدید می بیند که از جمله آنها عراق و افغانستان می باشد. به نظر بروم بهترین پاسخ به این تهدید ایران، نیروی بازدارنده ارتش اسرائیل است.

عصام مخول نماینده کنست از حزب حداش در واکنش به این آزمایش گفت: وجود یک موشک جدید در منطقه موضوع خوشایندی نیست، اما سیاست مسابقه تسلیحاتی که توسط دولت های اسرائیل پیگیری می شود موجب گسترش تسلیحات موجود در کشورهای منطقه می شود.